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3 1 3 . SZÁMTardieu résztvesz a második hágai konferencián
Az an golok  nem  tulajdonítanak nagy jelen tőséget a ném et 

népszavazásnak
Párisból jelentik: Az Echo de Paris megbízható 

helyről szerzett értesülése szerint annak a delegáció­
nak, amely Franciaországot fogja képviselni a második 
hágai konferencián, maga Tardieu miniszterelnök lesz 
a vezetője, aki személyesen fog résztvenni a londoni 
leszerelési konferencián is. Kormánykörökben jobban 
szerették volna, ha a hágai konferencia csak a Young- 
terv fölötti németországi népszavazás után ülne össze, 
de erről le kellett mondani. Angol hivatalos körökben 
rámutattak arra, hogy a németországi népszavazás be­
várása esetén csak január közepén tarthatnák meg a 
hágai konferenciát, amely ekkor összeesnék a Nép- 
szövetségi Tanács ülésezésével és a londoni leszerelési
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Ötmillió svájci frank alaptőkéje lesz 
a nemzetközi jóvátételi banknak

Semleges országbeli bankárt akarnak a bank élére állítani
Berlinből jelentik: Schacht, a Birodalmi Bank 

elnöke Baden-Badenből Berlinbe érkezett és a nem­
zetközi bank szervezetéről a következőket mondta az 
újságíróknak:

A nemzetközi jóvátételi bank elnöke az első Öt év­
ben vagy amerikai, vagy semleges bankár lesz. A 
bank legnagyobb jelentősége az, hogy nem lesz kife­
jezetten európai intézmény, hanem Amerikára és Ja­
pánra is kiterjeszti hatáskörét. Ami a bank jogi szer­
kezetét illeti, az alapszabályok a svájci kereskedelmi 
törvényhez illeszkednek. Az ötszázmillió svájci fran­
kos alaptőke 56 százalékát a német, angol, francia, 
japán, olasz és amerikai jegybankok veszik át.

A nemzetköz: jóvátételi banknak Baden-Badenben 
elkészültek a statútumai. Az uj bank voltaképeni cél­
jául azt jelölik meg, hogy elő kei! mozdítani a köz­
ponti jegybankok együttműködését és meg kel! terem­
tenie a nemzetközi banküzlctek uj lehetőségeit. A nem­
zetközi banknak nemzetközi fizetésekkel kapcsolatos

Olaszország el akarj a szigetein i Fran cia- 
országot a tengeri leszerelés kérdésében

A franciák idegenkedéssel fogadják a Földközi-tengeri 
L ocarno tervét

Rómából jelentik: Az olasz lapok leközlik azokat 
a külföldi lapokban megjelent cikkeket, amelyek arról 
szólnak, hogy

az olasz kormány hallandó Angliának és Ame­
rikának a buvárhajók teljes kiküszöbölésére 

vonatkozó Javaslatát támogatni, 
azt azonban nem teszik hozzá, vájjon ezek a külső 
jelentések mcgíelelnek-e a valóságnak. Az olasz lapok 
hónapokkal ezelőtt, amikor a buvárhajók kiküszöbölése 
szóbakcriilt, ezt lehetetlennek jelentették ki. Később 
olyan cikkek jelentek meg, amelyek azt igyekeztek bi­
zonyítani, hogy Olaszország érdekei szempontjából a 
tengeralattjárókat nélkülözni lehet. Ennek feltétele
azonban az, hogy

az olasz flotta ugyanolyan erős legyen, mint 
a francia tengerészet.

Nincs kizárva, hogy
Olaszországnak most megnyilatkozó hajlandó­
sága csupán arra szolgál, hogy Franciaország 
Angliával és Amerikával szemben elszigete­

lődjék.

konferenciával. Az angol felfogás szerint, amelyet most 
Parisban Is elfogadtak, a németországi népszavazás­
nak nem szabad nagyobb jelentőséget tulajdonítani, 
mint amekkorát megérdemel. A második hágai konfe­
renciának végül azért is össze kell már december ele­
jén ülnie, mert az angol minisztereknek december hú­
szadikán már vissza kell térniük Londonba.'

Genfi jelentés szerint a Népszövetségi Tanács ja­
nuári ülésszakának megnyitását január húszadikára 
tűzték ki. Az öt tengeri nagyhatalom flottaleszerelési 
tárgyalásai január huszonegyedikén kezdődnek s Így 
ez a két nagy esemény valószínűleg ugyanaz időben 
fog lezajlani.

üzletekben mint kezesnek ,M1 szerepelnie. Végül a. 
banknak az a kötelessége, hogy teljesítse azokat a 
feladatokat, amelyeket a Young jóvátételi tervezet 
hárít reá,

A szabályzat a bank a’aptőkéjét ötmillió svájci 
frankban állapítja meg. Az alaptőke 56 százalékát Bel­
gium, Anglia, Franciaország és Németország jegybank­
jai, továbbá a japán jegybank, egy meg nem nevezett 
magánbank, azonfelül míg egy meg nem nevezett bank­
cég jegyezte egyenlő részletekben. A hátralevő 44 szá­
zalékot a többi jegybanknak fogják jegyzésre felaján­
lani. Egyelőre a részvények névértékének csak 25 szá­
zalékát fizetik be készpénzben. A nemzetközi jóvátételi 
banknak még arra kell ügyelnie, hogy üzletei összhang­
ban maradjanak a bankban érdekelt egyes jegybankok 
üzleti politikájával. Epen ezért a banknak az a köteles­
sége, hogy minden üzlet megkötése előtt, amely vala­
mely jegybank érdekeit érinthetné, alkalmat adjon az 
illető jegybanknak vétójoga érvényesítésére.

Érdekes az is. hogy fíoover elnöknek azt az indítvá­
nyát, hogy háború esetén az é’.elmiszerszállitó hajókat 
a kórházhajókkai egyen'ö elbánásban részesítsék, nem 
utasítják vissza, hanem egyes lapok — bizonyára a 
külügyminisztérium befolyására — azt ir.'ák, hogy

ez az első okos indítvány a leszerelés irányá­
ban.

Sir Eric Drummondr k a Földközi-tengeri Locarnora 
vonatkozó javaslata már nem részesült ilyen barátsá­
gos elbánásban. A Tévére ezt a gondolatot feltétlenül 
visszautasítja, mert Olaszország nem kapható arra, 
hogy sorsát teljesen Anglia kezébe tegye le.

Mint Párisból jelentik. Sir Eric Drummond, a Népszö­
vetség főtitkára tudvalévőén Londonban felvetette azt 
az eszmét, hogy Angliának, Franciaországnak és Olasz­
országnak Földközi-tengeri Locarnót kellene létesíteni. 
A irancia sajtó pénteken foglalkozott ezzel az eszmé­
vel és meglehetősen barátságtalan hangot! tárgyalja.

Általános az a felfogás, hogy Franciaország 
a maga biztonságát nem teheti függővé Anglia 

Jóindulatától

Az Echo de Paris nyíltan megírja, hogy a Föld­
közi-tengeri Locarnó tervét merőben szokatlannak tart­
ják. A lap oldalvág.íst mér Olaszország felé, amelyről 
azt állitja, hogy

rögtön nekiesnék Franciaország torkánál;, mi­
helyt Németország támadást intézőé Francia-

ország ellen.
Újabb Földközi-tengeri Locarnó nélkül is köteles volna 
Anglia arra, hogy a régi Locarnó-paktum alapján se­
gítségben részesítse Franciaországot. Ami pedig az 
olasz,-francia konfliktus eshetőségét illeti, általánossá­
gokban mozgó, kellően körül nem irt Földközi-tengeri 
Locarnó-szerződés keveset érne. Angliától nem lehet 
elvárni, hogy Franciaország afrikai gyarmatainak vagy 
Savoyának avagy Korzikának megvédése érdekében 
olyan kötelezettséget vállaljon, amelynek elvállalására 
saját maga érdekében sem volt hajlandó a Rajna- 
vidéken.

Londoni jelentés szét int Macdonald miniszterelnök 
szerdán és csütörtökön megkezdte tanácskozásait Fran­
ciaország, Olaszország és Japán nagyköveteivel a ten­
gerészeti értekezlet programm.iáról és az értekezlet 
sorsára nézve fontos politikai problémákról. A Fran­
ciaország és Olaszország képviselőivel folytatott meg­
beszéléseken a Földközi-tenger békéjének a kérdése 
játszotta a szerepet. Macdonald az olasz nagykövettel 
olyan érdekes dolgokat közölt, hogy fíordemaro nagy­
követ szerdán este egész meglepetésszerűen Rómába 
utazott, hogy kormányának mértékadó tényezőivel ta­
nácskozzék.

A francia nagykövet közölte az angol miniszter­
elnökkel, hogy Franciaország elvben hajlandó Olasz­
országgal Locarnószerü szerződést kötni és francia 
részről szívesen látnák erre vonatkozóan egy Rómá­
val és Parissal egyaránt barátságban levő hatalom 

‘ garanciáját. /
A japán nagykövettel folytatott megbeszélések so­

rán főleg a nagy cirkálók pótlásának kérdése szere­
pelt
--- -— -----

Folynak az e lőkészü letek  
a Zeppelin északsarki útjára

Negyvenhalan vesznek részt az expe­
dícióban

Kopenhágából jelentik: A Grál Zeppelin jövő évi 
északsarki útjára megkezdődtek a végleges előkészü­
letek. Oslóban a napokban tárgyalások folytak, ame­
lyeken norvég részről Nansen és Svccrdrup is részt- 
vett és utóbbi a Potttikenben most érdekes közléseket 
tett a megbeszélésekről.

Eszerint az északsarki repülésen negyvenhatan 
vesznek részt, köztük tizenkét tudós, két újságíró és 
egy fotoriporter. Résztvesz az expedícióban természe­
tesen Nansen és Swerdrup is. A Gráf Zeppelin március 
1-én indul el Frledrichshaf énből Tomsőbe, ahol csak 
annyi ideig tartózkodik, hogy gotidoskodhassék a ká­
vé és egyéb anyagok kellő utánpótlásáról. Innen há­
rom repü’őutat tesznek. Az első ut az alaszkai Fair- 
banksba irányul, ahonnan a Jeges-tenger központi ré­
szét fogják átrepülni s innen pedig visszatérnek 
Tomsőbe.

Az egyes repülések négy-négy napig fogpak tar­
tani s az expedíció egész időtartamát négy hétben ál­
lapították meg. A tudományos műszerek elhelyezése 
érdekében a Grál Zeppelinen néhány változtatást kel­
lett tenni, mert a műszerek egy részét szilárdan is be 
kell építeni. Ezek a munkálatok már meg is kezdődtek. 
A tudománj'os felszerelésen és az élelmiszereken kí­
vül a legénység minden egyes tagja sarkvidéki ruhá­
zatot kap.

A Gráf Zeppelin északsarki utjának összes költ­
ségei egymillió dán koronát tesznek ki. Ennek az ősz- 
szegnek négy-ötöd részét az újságokkal kötött szerző­
dések fedezik. A Gráf Zeppelinről ugyanis csak azok­
nak az újságoknak adnak le jelentést, amelyek ezek­
re előfizettek.

Friedrichshafenl jelentés szerint a Graf Zeppelin 
péntek délelőtt néhány órás próbautra indult, amely a 
léghajónak ebben az évben az utolsó útja és a moto­
rok és gépek ezévi utolsó átvizsgálására szolgál. Á 
pénteki próbaút egyszersmind jubileuma Is volt a 
Grál Zeppelinnek, mert ekkor szállott fel ötvenedszer 
a friedrichshafeni repülőtérről.
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N ovem ber 24-ikén tartják
m eg a szuboticai állatvásárt
A polgármester táviratilag kérte a minise- 
tóriumtól az eugedélyta vasár megtartására

Csütörtökön délután Zobnaticán állategészségügyi
bizottság vizsgálta felül azokat a helyeket, ahol a 
yiinlt hónapban száj- és körömfájás! eseteket állapí­
tottak meg. A hivatalos állategészségügyi bizottság 
megállapította, hogy semmiféle megbetegedés Zobna­
ticán nincs. Mintán a bizottságnak ez már a harma­
dik egybehangzó megállapítása, a minisztérium fogja 
megállapítani, hogy mikor szituik tues az általános 
állatzár'at.

A lóvásárt és a szárn.vasállatok vásárát a hatósá­
gok már engedélyezték, míg a maiba- és sCftésvá- 
sárra még mindig érvényes az állategészségügyi zár­
lat. Osztojlcs Szelitnir polgármester pénteken délelőtt 
táviratilag értesítette a földmlvelésiigyl minisztériumot 
az állategészségügyi bizottság megállapításáról és 
kérte, hogy a zárlatot szüntesse nteg. Kérte a polgár­
mester azt is, hogy a nagy őszi állatvásári novem­
ber 24-íre engedélyezzék.

A minisztérium válaszát hétfőre várják cs biztos­
ra  veszik, hogy az állatvásárt Jövő vasárnap meg­
tarthatják Szuboticán.

K ihallgatták a vrbászi rabló-
m erénylet áldozatát

A Bzemélyleirá« alapján kövftzőlevelet ad­
tak ki az ism eretlen rabló ellen

Vrbászról jelentik: Werner Jakabnak, a vrbászi 
rablónicrcnylet áldozatának állapota a csütörtöki nap 
folyamán annyira Javult, hogy a rendőrség kihallgat­
hatta. A kihallgatás során beigazolódott, hogy a rabló­
támadás valóban úgy folyt le, ahogyan azt a rendőrség 
a helyszíni szemle után rekonstruálta, A sebesült a Sza­
natóriumban megjelent rendőri bizottság előtt a kö- 
\étkezőket mondta jegyzőkönyvbe.

— Szerdán reggel fél hátkor bementem az irodába 
és kitakarítottam s beiütöttem a helyiséget. Mikor ez­
zel a munkámmal elkészültem, leültem egy Íróasztal­
hoz, hogy a kedden inkasszált pénzt megszámoljam és 
az átadásra előkészítsem. Egyszerre egy magas Ide­
gen férfi lépett he az irodába cs rámszólt, hogy mit 
csnálok itt ily korán. Azt akartam mondani, hogy- mi 
jogon von engem felelősségre, de he sem fejezhettem 
a mondatot, amikor az ismeretlen férfi rámiigrott és 
a földre tcperl. Arra még emlékszem, hogy a baltával 
felém sújtott. Az első ütés titán ösSzcfogytam és a sza­
natóriumban (érteni magamhoz.

A rendőrségnek a rabló kézrekeritésére nagyon 
kevés támpont áll rendelkezésre. A sebesült pontos 
személylcirást adott támadójáról és ez az egyedüli 
nyom, amelyen a nyomozást tovább lehet folytatni. A 
rendőrség, miután a támadó pontos személylcirása bir­
tokában van, körözőlevelet bocsájtott ki az ismeretlen 
rabló ellen. Yrhászon a közszeretetben álló súlyosan 
sebesült öreg ember javára gyűjtést akarnak rendezni, 
hogy szanatóriumi kezelését továbbra is lehetővé te­
gyék.
-----— » i» » >— »■■■ '

Nyilatkoznak 
a  Nobel-dij nyertesei

Két fizikus, akiket egy stockholm i lap 
összetévesztett

Stockholmból jelentik: A stockholmi sajtó a No­
bel-dij odaítélése után azonnal érintkezésbe lépett a 
kitüntetett tudósokkal, akikkel telefon utján próbáltak 
a lapok interjút csinálni. Érdekes bonyodalmakat idé­
zett elő a fizikai Nobcl-dijjal kitüntetett Louis de Bro- 
glie herceggel való beszélgetés, A Párisban élő tudós­
nak Maurice nevű fivére ugyancsak ismeri tudós és 
az egyik stockholmi lap szerkesztősége véletlenül őt 
hivta fel telefonon és neki gratulált a kitüntetéshez. 
A tudós megköszönte a gratulációt és hangsúlyozta, 
mennyire örül, hogy a röutgenspektrométria terén 
végzett kutatásai ilyen szép elismerésben részesültek. 
Amikor a szerkesztő közölte a tudóssal, hogy a dijat 
az elektronokkal kapcsolatos munkásságáért kapta 
meg, az csalódottan válaszolta, hogy akkor nem róla, 
hanem fivéréről van szó. A szerkesztőség ekkor Louis 
de Broglieval keresett telefonösszeköttetést és neki 
gratulált a Nobel-dijhoz.

— En kaptam meg a dijat? — kérdezte csodál­
kozva a kitüntetett tudós. — Alighanem a fivéremről 
van szó.

Csak a szerkesztő hosszas és meggyőző magya­
rázata után bittó el a kiváló fizikus, hogy ő nyerte el 
a Nobel-dilat, mire kijelentette, hogy végtelenül örül 
a kitüntetésnek és hogy Stockholmba fog utazni a dij 
átvételéért, A beszélgetés végén azonban újból kétel­
kedve megkérdezte:

—  Tatén mégis Manrice fivéremről van szó?
Hícliurilsun professzor, a fizika angol Nobel-dl- 

Jasa ugy látszik olyan ember, akit nem lehet egv 
könnyeit kibont: nyugalmából. Amikor késő este Stock-

hóimból felhívlak hampsteadi otthonában telefonon és 
közölték vele az örömhírt, csak ennyit válaszolt:

— Thai is very nice. (Nagyon szép).
Arra a kérdésre, hogy várta-e a kitüntetést, így 

felelt:
— Nem épen most!
Thomas Mann, az irodalmi díj nyertese — mint 

Bécsből jelentik — ugyancsak nyilatkozott kitünteté­
séről a lapokban és többek között a kővetkezőket 
mondotta:

— A nagy kitüntetés, amely személyemet és mun­
kásságomat a Nobcl-dij odaítélésével érte, nagy örö­
met és egyben nagy meglepetést Is jelent számomra. léséért.

A háborút nem humanizálni keli, 
hanem kiirtani

Sm uts tábornok beszéde a népszövetségi ligák ju b ileu m i 
bankettjén

Londonból Jelentik: A népszövetségi ligák szövet­
sége csütörtök este jubileumi bankettet rendezett a 
Ciliid Hallban a szövetség fennállásának tizedik év­
fordulója alkalmából. A banketten az angol kormányt 
lord Róbert Cecil népszövetségi delegátus és Graham 
kereskedelmi miniszter képviselték. Jeleit volt Smuts 
délafrikai tábornok Is. Cecil lord, Oraham miniszter 
és Smuts tábornok pohárköszöntőt mondottak, amely­
ben a Népszövetség jelentőségét méltatták. l ord Ró­
bert Cecil szerint a népszövetségi ligák egyesületének 
feladata az, hogy a háborús mentalitást békés men­
talitássá változtassa. Anglia és az angol világbiroda­
lom sorsa elsősorban a világbékétől függ, a világhéttéAz arabok megtámadtak egy palesztinai várost

E instein  párisi nyilatkozata az arab-zsidó v iszonyró l
Párisból jelentik: Az Oeuvre beszélgetést közöl a 

palesztinai kérdésről Einstein tanárral, aki Párisba jött, 
hogy átvegye a Sorbonne diszdoktori oklevelét. Ein­
stein ugy vélekedik, hogy Palesztina iijjáépttése csak 
akkor kívánatos, ha az arab tiéfl nem ellenzi. A zsidó 
népnek meg kell értenie ezt a helyzetet és óvakodnia 
kell -attól, hogy a legutóbbi események miatt elragad­
tassa magát. Feltétlenül szükséges, hogy a palesztinai 
zsidók keressék a közeledést az arabokhoz cs igyekez­
zenek velük együtt működni. Einstein hozzátette, hogy 
teljes bizalommal viseltetik az angol nép és az angol 
kormány iránt, amely jóakarattal, igazságos utódon 
igyekszik leküzdeni a felmerült nehézségeket. Nem sza­
bad elfelejteni, hogy az, arabokkal való béke és együtt­
működés egyedül a zsidókon múlik.

Jeruzsálcmi jelentés szerint csütörtökre virradó éj­
szaka fegyveres arab banditák ismét megtámadták I

Anyagi gondjai miatt vált meg az élettől
Dudás Emil volt szentai rendőrkapitány

Nem tudta értékesíteni találmányát, amelynek szabadalmaz­
tatása minden pénzét f elemésztette

Párisból érkezett Jelentés alapján a Napló már 
beszámolt Dudás Emil volt szentai tendő,-kapitány 
tragédiájáról. A szerencsétlen ember — mint ismeretes 
— öngyilkosságot követett el és a Bois de Bologna 
egyik fáján találtak rá holttestére. Halála nagy rész­
vétet keltett Szentán. ahol mindenki ismerte és sze­
rette. A legnagyobb megdöbbenéssel vették a szomo­
rú hirt és senki sem tudott magyarázatot találni ar­
ra, hogy a szerencsétlen embert mi késztelte a végze­
tes lépésre. Ugyancsak nem derültek ki a Szentára ér­
kezett rövid távirati jelentésekből az öngyilkosság 
részletei sem, mig most egyik Párisban élő honfi­
társa, Nemere Károly újságíró beszámol Dudás Emil 
utolsó óráiról, amelyek nagy részét vele együtt töl­
tötte el.

Dudás Emil több mint másfél év óta élt Párisban, 
ahová már másodszor tért vissza. A háború előtt 
hosszabb időt töltött a francia fővárosban, a háború ki­
törése is kint érte, mint hadkötelest Internálták s csak 
a háborít befejezése után szabadult ki az Internáló 
táborból. Hazatért Szentára. ahol ekkor már francia 
katonaság volt. Minthogy lói beszélte a francia nyel­
vet, kinevezték rendőrkapitánynak és ebben! minősé­
gében összekötő kapocs lett a hatóságok és a francia 
parancsnokság között. Másfél évvel ezelőtt hagyta ott 
állását, visszatért Franciaországba, ahol egy találmá­
nyát akarta értékesíteni-

Tudom ugyan, hogy a nevemet az utóbbi évek folya­
mán többször emlegették a Nobél-dijjal kapcsolatban, 
azonban mégsem gondoltam soha komolyan arra, hogy 
északról ilyen rendkívül nagy kitüntetésben lesz ré­
szem, sőt itta is azt kérdezem magamtól, nem akadt-e 
méltóbb erre u Idtttnletésre, vagy legalább is o'.vnn, 
aki ugyanannyira megérdemelte volna a dijat, mint 
én. Nagy elégtételt jelent azonban számomra az, hogy 
tizenhét év mén végre ismét német tró kópia m g 
az Irodalmi Nobel-dflat. December IO-érc örömmel 
utazom Stockholmba, hogy szcmélj-cscit vegyem át a 
dijat és szóbeli köszönetét is mondjak annak odaíté­

pedig a Népszövetség hatalmának fokozatos meg­
erősödésétől.

Oraham kereskedelmi miniszter szintén a Nép- 
szövetség jelentőségét méltatta a világbéke szempont­
jából. Nagy tetszést aratott Smuts tábornok pohár- 
köszönője, aki rámutatott arra, miiyen nagy fejlődést 
jelent a Népszövetség történetében a németekkel való 
őszinte egyiifímüködcs. Kitért Hoover elnök novem­
ber 11-iki beszédére is, amelyben Hoover azt Java­
solta, hogy biztosítsák a tengerek semlegességét bá­
bom esetére is és tegyék hnmánusabbá a hadviselést. 
A háborút nem humanizálni kel! — fejezte be beszé­
dét Stníth tábornok — hanem kiirtani.

Safcd várost, az októberi pogrom legvéresebb szín­
terét. Az angol rendőrség és katonaság a támadást 
visszaverte. Az arabok félóra hosszat tüzeltek a vá­
rosra. A hajnali órákban a safedi angol rendőrség pán­
célutókon indult támadásra a várost övező dombokon 
felsorakozott arabok ellen. A páncélautók láttára az 
arab lovasok elszáguldottak és- halottaikat' és sebe­
sülteiket is magukkal vitték, úgyhogy veszteségeikről 
nincsenek megbízható adatok. Angol részről csak egy 
katona sebesült meg. Csütörtök délelőtt a safedi tá­
madás hírére nagyobb angol katonai megerősítést küld­
tek a városba.

Haifai jelentés szerint az arab nacionalisták köré­
ben mozgalom indult meg. amely a mérséklet politiká­
ját akarja megvalósítani. A tervbe vett ttj pártalakulás 
célja az arab és zsidó lakosság gazdasági megegyezé- 

1 sének előkészítése.

A találmányt ez év júniusában sikerült szabadal­
maztatnia, de az ezzel járó költségek tolieseti fel­
emésztették azt az összeget, amelyeket Szenta váro­
sától kapott végkielégítésül. A szabadalmat azonban 
már nem tudta értékesíteni. Az utóbbi hónapokban 
teljesen pénz nélkül állott .. és minden hónap else­
jén nagy gondot okozott a szobaszámla rendezése. 
Meg kell jegyezni, hogy a legutolsó napig gavalléro- 
san viselkedett és kölcsönért sehova sem folyamodott.

November 4-ikén délben felkereste Nemere Ká­
rolyt és panaszkodott, hogy minden pénzéből kifo­
gyott, a mintegy 250.000 frattknyi kinnlevőségét nem 
képes behajtani, pedig ha az adósai fizetnének, ki- 
Iwzhalnd addig, amíg egy klldtdsba helyezett havi 
2000 frankot iövedelmező dlldsdl megkaphatta.

Ez volt Dudás Emil utolsó látogatása. Teljes nyu­
galommal, tréfálkozva mesélte cl, hogy vannak remé­
nyei, de hekövetkezhetlk a do'og rosszabbik megol­
dása Is. Minden eshetőségre felkészülve, revolvert 
szerzett magának. Egy Ideig elbeszélgettünk még — 
Írja Nemere Károly — és megállapodtunk abban, 
hogy pár nap múlva találkozunk. Pedig Dudás Emil 
akkor már mindent teljesen elrendezvo, a halálba In­
dult.

Ezt a látogatást megc’özőeu. mint akt utazni ké­
szül, a nie de Vangirard 288. szám alatli G r'’',- 
telbe/l szobájában mindent összecsomagolt és a széli J



1929 november 16, 8. oldal

Igazgatójához címezve megírta a felmondó levelet, 
amelyben a következőket írja;

Mélyen Tisztelt Igazgató url
A bőröndömet kérem levelem vétele után a 

szobámból tevlletni. A szobát — miután arra töb­
bé szükségem nincsen — ezennel felmondom. A 
szobaszámúit, amely összesen 960 frankot lesz ki, 
dr. D. K. budapesti ügyvéd ur logla kifizetni. Én 
ma este Satut Cioud-ban öngyilkos teszek.

Szívességeiért hálás köszönettel tisztelője:
Dudás Emil.

Pdris, 1929. november 4.
Ezt a levelet bedebta egy Ievélgvüjtőszekrénybe, 

Nemere Károlytól egyenesen kiment Satut Cloudba, 
Ott a park egyik elhagyatott helyén leült egy padra is 
elővette revolverét. A töltényhüvelyek behorpadása 
igazolja, hogy Dudás Emil többizben is elsüthette a 
fegyvert, azonban tnittdanyiszorn csütörtököt mon­
dott. A hiábavaló kísérletek után zsebrevágta a fegy­
vert, visszatért Parisba, kötelei vásárolt és estefelé 
a Bols de Boulogne egyik fájára felkötötte magát. Így 
találtak rá másnap reggel a járókelők.

T elep esek  véres késpárbaja
Borzalmasan összeszurkálta egymást két 

sztepanovicsevoi dobrovoljác
Noviszadról jelentik: A Noviszadhoz közel fekvő 

Sztepanovicsevo dobrovoljáctelcpen csütörtökön éjjel 
véres verekedés történt Két dobrovoljác késsel támadt 
egymásra és mind a ketten életveszélyes sebektől bo­
rítva maradtak a csata színhelyén.

A telepen a földek parcellázása alkalmával el­
lentétek támadtak a dobrovoljácok között és a 
telep lakossága két táborra szakadt Csütörtökön 
este az egyik szíepanovicsevői kocsmában Brgyin 
Péra és Radasin Nikola dobrovoljácok együtt bo- 
rozgattak. Miud a ketten sokat ittak és szóba 
került a dobrovoljác földek felosztásának kérdé­
se Is. A két dobrovoljác között szóváltás tám adt A 
korcsmáros a vendégek segiíségével kituszkolta a he­
lyiségből a két dobrovoljácot, akik a korcsma előtt az 
nccán tovább folytatták a veszekedést. Szóváltás köz­
ben Radusin Nikola előrántotta kését és teljes erővel 
beledöfte Brgyin Péra fejébe, akit a szúrás a halán­
tékán é r t  Brgyin szintén kést rántott, de Radusln egy 
njabb késszurással leteritette ellenfelét, aki összeesett. 
Brgyin azonban csakhamar összeszedte magát és két 
súlyos sebből vérző fejjel ellenfelére rontott és Radu- 
slnt huszonhárom késszurással életveszélyesen megse­
besítette. A verekedőket az odasiető telepesek válasz­
tották szé t

Dr. Vukovtcs Vászó pasicsevóf járási orvos ré­
szesítette első segélyben a két súlyosan sebesült dob- 
rovoljácoL Radusin Nikolát még csütörtök éjjel beszál­
lították a noviszadi közkórházba. Radusln a pénteki 
nap folyamán sem tért magához és nem lehetett ki­
hallgatni. Brgyin Péra dobrovoljác állapota is súlyos, 
de házi kezelésben maradt, mert szállítás közben álla­
potában komplikáció állhatott volna be.

A pasicsevói csendörség még péntek hajnalban ki­
szállt Sztepanicsevicsevóra és megindította a nyomo­
zást.

Újabb áldozata van 
a düsszeldorfi kéjgyilkosnak 
A gyilkosnak egy asszony a bűntársa ?

Diisszeldorfból jelentik: A sorozatos gyilkosságok 
miatt végsőkig felizgatott düsszeldorfi lakosság hangú- ' 
lata egy njabb bűntény következtében pánikszerűvé 
vált. Néhány nappal ezelőtt nyomtalanul eltűnt Diisz- j 
szeldorfből a tizenötéves Eigner Elza és azt hiszik, | 
hogy a fiatal lány is a titokzatos kéjgyilkosnak esett I 
áldozatul. :

Azok a levelek, amelyeket a düsszefdorfi rendőr- j 
ség az utóbbi napokban a régóta keresett tömeggyil- j 
kostól kapott, egy lépéssel sem vitték előre a nyoma- j 
zást. Eredménytelenek maradtak a levelekben említett í 
helyeken eszközölt ásások is. Legutóbbi levelében a ! 
gyilkos közölte, hogy elhagyja Düsszeldorfot. A lakos­
ság tevékeny részt vesz a rendőrség munkájában és 
mindenki, aki a legcsekélyebb gyanús momentumot is 
észlelheti, ezt azonnal közli a rendőrséggel. A legtöbb 
Ilyen feljelentés természetesen csak kombináción ala­
pul, a rendőrség azonban mégsem hagy figyelmen ki- 
viil semmiféle körülményt.

A rendőrség most többek között egy asszony után 
kutat, aki a kis Albcnmann Gertrud meggyilkolásának 
estéjén ugyanazon a helyen, ahová a kis Gertrudot 
elcsalták, több kislányt megszólított és különféle ki­
sebb ajándékokkal magával akart csalni. A gyermekek 
azonban a,kiket szüleik már hónapok óta óva Intenek 
minden idegentől, elszaladtak, amihez hozzájárult az 
asszonynak kevés bizalmat keltő külseje is. A gyer­
mekek leirása szerint ez az asszony ötven év körüli, 
foghíjas és hajlottan jár, a gyermekek szerint bo­
szorkány-külsejű. Hogy ez az asszony milyen kapcso­
latban van a gyilkossal, arra nézve még nincs semmi 
pozitív adat.

Miután nők és leánygyermekek ellen elkövetett 
kéjgyilkosságokról van szó, a hatóságok természete­
sen férfiak között keresik a gyilkost, nincs azonban 
kizárva, hogy a gyilkosnak egy asszony a bűntársa.

Ö n v é d e le m b ő l ö l t
F elm entették  a gyilkosság vádja aló! W eisz Antal 

apatini kőm űvesm estert
Szomborból jelentik: A szomberi törvényszék dr, 1 amikor hajnalban hazafelé igyekezett az nccán összc- 

V<.‘.?voí.’ics-tanácsa pénteken délelőtt t'.gyalta  Weisz j találkozott Higllel. Sötét volt nem látta, hogy volt-e 
í Anial apatini kőmivesmester bűnügyét. Weiszet az j fegyver Higl József kezében, ö  azonban nagyon félt, 

ügyészség szándékos emberölés bűntettével vádolta,! hogy Higl beváltja fenyegetéseit és ezért egy doron- 
I mert ez év augusztus tizenötödikén hajnalban egy kocs- ( got kapott fel az útról és azzal fejbevágta Hígít, ami- 
: mai mulatozás után Apatinhan egy majdnem két méter ' kor ez közelébe ért. A vádlott végül kijelentette, hogy 

hosszú doronggal úgy fejbevágta Higl József apatini nem volt szándéka megölni Higl Józsefet, 
lakost, hogy az néhány perc múlva meghalt. | A gyilkosságnak nem voltak szemtanul és a biró-

A pénteki tárgyaláson Weisz Antal kijelentette, ; ság csak azokat a tanukat hallgatta ki, akik a kocsmá- 
hogy tettét önvédelemből követte el. H'gl őt többször í bán jelen voltak. A tanuk egybehangzóan kijelentették, 
megfenyegette, hogy megöli és néhány hónappal ez- : hogy hallották Higl fenyegetéseit, igazolták azt is, 
előtt egy kocsmában össze is szmkálía. A kritikus na- , hogy Higl verekedés ember volt és Weisz Antalt ncin- 
pon is egy kocsmában találkoztak, ahol Higl rátámadt régen összeszurkálta.
és azt mondta: Dr. Mastrcvics Mihály védőheszede után a biró-

_Leszámolok veled! ; sag meghozta Ítéletét és felmentette a vádlottat a vád
A vádlott erre elment egy másik kocsmába és I és következményei alól. Az ítélet jogerős.

Megnyugodott a newyorki tőzsde
A z angol jegybank Franciaország aranyvásárlása e llen
Londonból jelentik: A newyorki tőzsde csütörtö­

kön némi Ingadozás után a szildrdulás feleivel zárult 
és a vezető értékek 3—10 pontiul emelkedtek. A Rocke- 
feller-cég egymillió Stanrdard Oil részvényvásárlása 
jó hatást gyakorolt

A newyorki bankkamatlábnak 5 százalékról 4 és 
lél százalékra történt leszállításában azt látják, hogy 

I a kormány kész áldozatok árán Is közbelépni a pánik 
enyhítésére.

A Eedernl Reserve Board egyideig habozott, mert

A bizonyítási eljárás kiegészítését 
rendelték el az Erdélyi-perben

K ik érik  az igazságügyi orvosi íanács vélem én yét
Budapestről jelentik: A budapesti tábla érdekes 

végzést hozott Erdélyi Béla biinperében és ez a végzés 
az Erdélyi-ügy további menetének egészen uj irányt 
szab. A tábla végzését most közölték dr. (iái Jenő 
védővel. A végzés a következőképpen szól:

A királyi itólötáb.'a helyt ad dr. Gál Jenő védő 
kérésének és a bizonyítás kiegészítését ren­

deli el.
Meghagyja, hogy az igazságügyi orvosi tanács hala­
déktalanul kerestessék meg és

nyilatkoztot kér ettől az igazságügyi fórumtól 
a következő kérdésekre vonatkozólag.

1. Kapcsolatban a májusi mérgezési esettel ismé-

Erdélyl Béla
telten észlelt fluktuációval. Veronállal való mérgezés 
esetében clöállhat-e ez önmagától szivgyengeség kö­
vetkeztében, vagy ennek bekövetkezéséhez sziikséges-e, 
hogy njabb méregadagok jussanak a szervezetbe?

2. Lehetséges-e az idegen kézzel való mérgezés a 
most szóbanforgó esetekben, — akár a máiusi, akár 
az augusztusi esetben?

3. Lehet-e eszméletlen állapotban levő embernek 
mérgei, különösen Veronáit, por vagy folyadék alak­
iában beadni?

4. Az orvosszakéi tők egybehangzóan megállapí­
tották, hogy Forgács Anna 1927 május 8-án narkotl- 
kus mérgezésben szenvedett. Mcgállapitható-e, hogy 
ez a narkotikum verrndl volt?

5. A boncolás alkalmával forgács Anna nyakán

Hogy a rendőrség fontosságot tulajdonit ennek az 
njabb nyomnak, az abból is kitűnik, hogy csütörtökön 
a rendőrség nyilvánosságra hozta ennek az öregasz- 
szonynak a részletes személyleirását

attól tartott, hogy az olcsóbb hitel újabb spekulációt 
válthat ki, az idegen töke és az arany pedig külföld­
re áramlik.

A Daily Telegraph szerint a newyorki kamatláb- 
leszállítás Londonban az újabb leszállítás reményét 
ébresztette fel, ami a konverziós művelet sikerét is 
elősegítené. De mérvadó körök az aranypozicióra való 
tekintettel ezt nem tartják indokoltnak. Csak a fran­
cia aranyvásárlások megszűnése tenné lehetővé az 
njabb kamatlábles/.állitást.

való elváltozások pergamenszerüsége az életben, vagy 
a halál ulán a koporsóba helyezéssel egyidelüleg ki- 
pálás utján keletkeztek-e?

6. Az, hogy Forgács Anna arca a halál bekövet­
kezte után nyugodt, viaszsárga és nem duzzadt, kékes 
szederjesen elszincződött, a száj csukva és a nyelv a 
fogak mögé volt elhelyezve, az, hogy a szivburkon és 
a szemkötűhártyán pontszerű vérzések nem voltak ta­
lálhatók és hogy a tüdők normálisak és nem léggel 
teltek voltak; az, hogy a jelen esetben a tipikus zsine- 
gelési barázdától eltérően többszöri megszakítás és 
nivóbeli különbség jelentkezik és a sáv zegzugos szélű; 
az, hogy gyanú merült fel az auafilaxiára is és az, 
hogy Forgács Anna halálát megelőző tünetek, a lezuha­
nás utáni élénkség, teljesen láz nélküli állapot, az ezt 
kővető elcscttség, aluszékonyság azonosok a zsirem- 
bólla tüneteivel:

nem zárják-e ki a természetellenes zslnege- 
lés által okozott halált, melyet orvosilag szinte 
kizárólag az alvadt vérnek a szívben és az 

erekben való hiányára alapítottak eddig.
7. Végül figyelemmel arra, hogy az ellenőrző or­

vosszakértő szerint a halál természetes utón követke­
zett be, a millstatti szakértők szerint pedig kézzel való 
megfojtás forog fenn, a klagenfurti orvosok szerint 
vagy kézzel, vagy sállal a millstatti dr. Lakner szerint 
csak kézzel, a millstatti dr. Pichler szerint csak sállal 
kombináltan, Miniéit és Kenyeres professzorok szerint 
veronálbódnlatban citkorspárga, vagy függőnyzsinórral 
való megfojtás okozta a halált,

mondjon az Igazságügyi orvosi tanács véle­
ményt arról, hogy ml volt Forgács Anna ha­

lálának tulajdonképpen] oka.
Az igazságügyi orvosi tanács véleményét nagy 

érdeklődéssel várják.

Lőtt nyulat és foglyot
m in d e n  m e n n y is é jb e n

legmagasabb napi áron átvesz 
HARTMANN és CONEN

HUSKIVITELI R. T. SUBOTICA
T E L E F O N  1 2 .  *}
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Zürich) nov. 15. (Zárlat.) Beograd 9.12 háromnegyed, 

Páris 10.32. London 25.16 egj’ketted, Newyork 515.75, 
Brüsszel 71.18, Milánó 27.04, Madrid 72, Amsterdam 
208.30, Berlin 123.33, Bécs 72.57, Szófia 3.72 cgyket- 
ted; Pfága 15.28 egyketted, Varsó 57.80, Budapest 
90.27, Bukarest 3.08 háromnyolcad.

Beogradl értéktőzsde, nov. 15. (Zdrlat.) Hétszá­
zalékos államadóssági kötvény 85,50—84.75. négyszá­
zalékos agrárkölcsön kötvény 52—51.75, Ratna steta 
prompt 438—437, november 30-ra 437—437 50. decem­
ber 31-re 440—439, január 31-re 440.25—440.50. február 
28-ra 414—412.50, Narodna Banka 3.700- 3270 dinár.

Beogradl gabonaárak, nov. 15. Búza fővonalon 76 
•—77 kilós, 4 százalékos 175, búza vrsaci 77—78 kilós 
2 százalékos 177.50, uj-tengeri novemberre, dunai 
slepp 130 dinár. A gabonapiac Irányzata változatlan 
volt.

Beograd, nov. 15. (Zdrlat.) Páris 223.63—221.63, 
London 276.21—275.41, Newyork 56.51—56 31, Zürich
1067.40— 1094.40, Milánó 296.84—294.84, Berlin 13.535 
—13.505. Becs 7.9ó 55 -7.93.55. Prága 167.91—167.11, 
Budapest 9.90.71—9.87.71.

Zagreb, nov. 15. (Zdrlat.) Páris 221.63—223.63, 
London 275.39—276.19, Newyork 56.31—56.51, Zürich
10.94.40— 10.97.40, Milánó 294.73—'.06.73, Amszterdam 
2280—22.86, Berlin 13.49.50—13.52.50, Bécs 7.93.44— 
7.96.4M, Prága 167.11—167.91, Budapest 987.71—990.71.

SzomborI terménytőzsde, nov. 15. Búza bácskai 
175—180, bánáti 170- 175, rozs 135—140, zab 132.50— 
137.50, árpa 115—125, bab 5C0-520, válogatott bab 
510—530, tengeri 145-150, uj tengeri 102.50 107.50, 
korpa 90—100, liszt O-ás 290—295, kettős 270—235, 
Ötös 240—250, hatos 210—220, hetes 170—180, nyo’cas 
120—130, irányzat tartós, forga'om 33S és fél vagon.

Novlszadi termény.őzsde, nov. 15. Búza bácskai 
77 kg. 177.50—182.50, bácskai 78 kg. 180—185, bánáti 
77 kg. 175—180, szcréml 77 kg. 175—180. Árpa bács­
kai és szerémi 63—64 kg. 120—125. Zab bácskai és 
szcréml 140— 142.50. Tengeri bácskai uj garantált mi­
nőség 107.50—112.50, bácskai uj 100—105, bácskai uj 
XIL—I. 112.60—117.50, bácskai uj III. Duna 132.50— 
135, bácskai IV.—V. 132.50—137.50, bácskai szárított 
130—135, bánáti Duna 130—135, bánáti Duna III. 
132.50—135, bánáti Begej III. 132.50—135, szerémi uj 
garantált minőség 107.60—112.50, szerémi uj 100—105, 
szerémi uj XII.—1. 112.50—117.50, szerémi Duna III. 
132.50—135, szerémi szárított 130—135. Liszt Ogg és 
Og bácskai 290—300, 2-es 265 -275, 5-ös 235—245, 6-os 
190—200, 7-es 150—160, 8-as 112.50—117.59. Korpa 
bácskai, bánáti és szcréml jutazsákokban 97.50—102.50. 
Irányzat: változatlan. Forgalom: 164 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, nov. 15. (Zárlat.) Kész- 
árupiac, irányzat barátságos Búza 77 kg. tiszavidéki 
22.60—22.95, felsötiszai 21.65—21.95, fehérmegyei 20.80 
—2105, pestvidéki 20.80—21.05. Búza 78 kg. tiszavi­
déki 22.85—23.15, felsötiszai 21.85—22.15, fehérmegycl 
21.05—21.25, pestvidéki 21.05-21.25. Búza 79 kg. ti­
szavidéki 23.15—23.50, felsötiszai 22.10—22.35. fehér- 
megyei 21.30—21.50, pcstvidéki 21.30—21.50. Búza 80 
kg. tiszavidéki 23.40—23.65, felsötiszai 22.15—22.40, 
fehérmegyei 21.40—21.60, pestvidéki 21.40—21.60. Rozs 
pestvidéki 1430—14.40. inásszá rmazásu 14.30 14.40. 
Árpa takarmány la. 15.50—16.25. sör, fclsőinagyarnr- 
szági 19.50—21. Zab la 15—15.50. Tengeri uj tiszán­
túli, morzsolt 13.30—13.50. Határidőpiac. irányzat jól 
tartott. Búza márciusra 22.89—22.90, májusra 23 58— 
23.60. Rozs márciusra 1655—16.16. Tengeri májusra 
16.20—16.21 pengő. Árak 100 kiiónként, budapesti fu­
varparitás értendők.

Budapesti sertés- és vágómarhavásár, nov. 15. Fel­
hajtás 2000 darab sertés Irányzat változatlan. Árak: 
Zsírsertés la urasági nehéz páronként 500 kilós 142— 
146, szedett közép zsirsertés 220 —260 kilós 124—132, 
zsír, nagyban 172, szalonna. 3 darabos, táblás, sózott 
150, négy darabos 146. Vágőmarhavásár. Felhajtás 
269 darab borjú, 347 birka. Irányzat élénk. Árak: 
Borja la 160—166, birka 65, birka közén 52—60 fillér, 
kilogrammonként.

Winnipeg) terménytőzsde, nov. 15. Középárfolya­
mok: Búza december (127.75) 129 háromnyoicad, má­
jus (134.625) 136 háromnyoicad, julius (136) 137 öt- 
nyolcad.

Liverpooli terménytőzsde, nov. 15. (Zárlat.} Búza 
december (8 síi 2 háromnegyed d) 8 síi 4 háromne­
gyed d. március (8 síi 10 d) 9 síi 0 hárornnj'oicad d, 
május (9 sh 1 ötnyo'cad d) 9 s.b 4 d.
------------  ni

V íz á llá s
A noviszadl hidrotechnikai hivatal jelentése sze­

rint a jugoszláv vizek mai állása a következő. Duna: 
Bezxián 116 (—8), Apatin 147 (—5), Bogo.ievó 200 
(—9), Vukovár 150 (—6), Paiánka 140 (—10), Novi­
szad 148 ( -9 ) ,  Zcmun 216 (—8), Pancscvó 198 (—18), 
Sz.medcrevó 2)2 ( 10). Száva: Zagreb 40 ( 37). Sa- 
bac 236 (—4), Beograd 170 (—14). Tisza: Szenta 10

&).

HÍREK ■ ■■
Kaland

Vasárnap délután egy uccapad legszélén ülök a li­
getben, egyedül. Nézegetem, hogy balnak meg a leve­
lek. Minden levélnek üt egyszer az órája. Az órának 
egy percében, a percnek egy másodpercében 1c kell 
hullniok. Soha, míg a világ áll, nem kerülnek többé föl 
a gallyra.

Ez a pillanat ünnepélyes. Mindegyik más és más 
módon pusztul el. A levéltragédia is egyéni. Var. olyan, 
akit szél lcbbent cl, de van olyan is. aki sárgán, kiszá­
radtam a vígclgyőngüiés görcsével kapaszkodik a fá­
ba, mindaddig, amíg lehet, aztán megadja magát a 
máslthatatlannak, lepottyan, elvegyül az avarral. Egye­
sek halálos röpülésükben még egy hosszu-hosszu ivet 
imák le, mintha késleltetni akarnák a megsemmisülést. 
Ezek hattyúdalukat énekük. Egyesek párosává! távoz­
nak el. Ezek a »szerelmes levelek*. Egyesek pirosak a 
láztói. Ezek a betegek. Egyesek pcd'g majdnem vár­
ják, hogy végük legyen, teljes súlyúkkal merőlegesen 
zuhannak a földre, mintegy mcgkurfltva az utat, ön- 
kénytesen. Ezek az öngyilkosok, akik a hatodik eme­
letről ugranak le.

Amig Így játszadr zom gondolataimmal, a pad túlsó 
végéről egy hang riaszt föl. Ez a hang ezt kérdezi tő­
lem: »Szabad?«

Odafordulok s látom, hogy egy leány ál! ott. di­
vatja múlt, igen rövid szoknyában, harangkalapban, 
melyet kamaszfürtjére húzott. Szeme fekete, szemöl­
döke szinte kormos. Arca nagyon csinos.

Zavartan intek, hogy szabad. Erre a lány leül a 
másik végére, a legszélére s maga elé néz.

Most fnár nem a levelek érdekelnek, hanem ez. a 
leány. Eddig még senkise kérdezte tőlem, hogy sza­
bad-e leülni egy uccapadra? A kérdés megdöbbent. 
Végre az uccapad mindenkié. Az uccapad az, igazi 
köztulajdon. Az uccapadon újságot olvasok, körmöt 
tisztítok, szőlőt eszein papírzacskóból. Az uccapadon 
végigheveredem fényes nappal is és horkolok. Az uc­
capadon, ha kedvem van, főbolövöm magam.

Hát miért tudakolta ez a lány, hogy leülhet-e ide? 
Mihelyt hallottam szerény, kedves hangját, tudtam, 
hogy csak cseléd lehet. Rápillantok és föltevésem meg­
erősödik. Keze, melyet igyekszik rejtegetni, é-des a 
házimunkától. Első föltevésem az, hogy kalandot ke­
res. Valóban így is van. Mi se volna könnyebb, mint 
kielégíteni várakozását. Meg lehetne szólítanom. Kitü­
nően mulattatnám 3 magam is kitünően mulatná!« 
Szerelmet is vallhatnék neki. Esetleg azonnal meg­
kérném a keket.

Csakhogy ö inerőben más kalandot keres ezen n i 
ünnepi kimenőjén. Egy uccapadon akar ülni az »uri< 
társadalommal, mint egyenlő, rangreitve. Ezúttal én 
vagyok az »uri« társadalom. Azzal az angyal,an-fél- 
szeg móddal, ahogy cngedelmet kért a leülésre, érté­
semre óhajtotta adni. hogy ő tudja a jómodort s ez­
zel. amivel el akarta palástolni, hogy cseléd, voltakén 
rögtön közölte, hogy cseléd! Ennélfogva ezt tilos tu­
domásul vennem. Nem szabad közelednem hozzá. Ez­
zel szétrchbcníeném káprázat.át, elrontanék mindent. 
Nekem is tettetnem kell.

Fn tehát kis-olgálom őt. amennyire tőlem telik. 
Egyetlen mozdulatommal se utalok arra. hogy sejtem 
kilétét. Fé'szcgne'c. habozónak mutatkozom. T.ájéko. 
zatlan tisztelettel tekintek feléié, aztán a levegőbe bá­
mulok. Sokáig, nagyon sokáig ülünk igy, boldog 
együttesben. Az a végzetes, áthidalhatatlan távolság, 
mely elválaszt bennünket az uccapadon, nem kisebbe- 
dilc. Fölöttünk a ponyvaregények nagy szenvedélye 
lebeg.

Olykor élveteg közönnyel a karfára lógatom fá­
radt kezem, melynek ereiben kék vér csörgedez. nyil­
ván még a, ke ■csztea’-á'.-i nk kovábó'. Azt HOzom. 
hogy én vagyok a gróf. az a jobb s o -fa  é r'c -icr, 
gróf. aki annyit, de annyit csnlödo't. Ö pedig azt ját- 
sza, hogy ö a yóiklsasszony.

(K. D.)
*

— ő f ' ;..e Alekszandar király 6s Zflvkovl.es Be­
tör miniszterelnök köszöneté Noviszad iklvi'zlö'ávka- 
táéri. Noviszadról jelentik: Noviszad város október 
havi rendes közgyűléséről a képviselőtestület távirat­
ban feiezte ki hódo!atát Alekszandar király őfelségé­
nek és ugyancsak táviratban üdvözölte Zsivkovics Pe- 
tár inin'sztcrelnök-belügvminsztert is. A táviratokra 
most érkezett meg dr. Bnrota Braniszláv polgármes­
terhez, őfelsége kabinetirodájának és a miniszterelnök 
kabinetirodájának válasza. Az első távirat így hang­
zik: őfelsége a király utasítására van szerencsém ki­
fejezni köszönctünkct az odaadás kifejezéséért, ame­
lyet őfelségének Noviszad város képviselőtestülete 
legutóbbi közgyűléséről küldött, őfelsége kabinetirodá­
ja. A másik távirat szövege a következő: A Miniszter­
elnök Ur megelégedéssel vette tudomásul Noviszad 
város munlciplális testületének táviratát és kegyeske­
dett nekem elrendelni, hogy kifejezzem önnek őszinte 
és meleg üdvözletét és köszönetét. Fogadja Polgármes­
ter llr kivételes becstilésem kifejezését. A miniszter­
elnök kabinetirodájának főnöke.

— Zsegerac Bráiikó belügyminiszteri Inspektor — 
az államvédelmi osztály tűnőbe. Beogradból jelenti az 
Avala: őfelsége Alekszandar király a mi üszterelnök- 
fculügyminiszter Jvaslatára Zsegerac Bránkó belügymi­
niszteri inspektort a belügyminisztérium államvédelmi 
osztályának főnökévé nevezte ki.

— Előkészületek a december clscl államünnep meg­
ünneplésére). Szubotlcán a városi tanács, valamint a 
hazafias cs kultnrárls egyesfi’etck nagy előkészületeket 
tesznek a december elscl államünnep megünneplésére. 
Az, ünnep előestéjén, szombaton este a társadalmi, kul­
turális és hazafias egyesületek a városi tanáccsal és a 
katonasággal együtt fáklyás menetet rendeznek. Va­
sárnap a Tiszti Otthonban nagyszabású mulatság lesz. 
és más egyesületek is mulatságokat rendeznek. A vá­
rosházán díszközgyűlést tartanak, majd a polgármester 
fogadja a magánosok és egyesületek gratulációit.

— Osztojics Szelimir szuboticai polgármester Bco- 
grsdban. Osztojics Szeümir, Szubctica város polgár- 
mestere szombaton délután Bcogradba utazik. A pol­
gármester különböző minisztériumoknál fog eljárni vá­
rosi ügyekben.

— A dunai báni hivatal ti) osztályfőnökei. Beo- 
gradbái jelenti az Avala: Őfelsége Alekszandar ki­
rály Kraszo.’evics Janicsije belügyminiszteri inspektort 
a dunai báni hivalal közigazgatási osztályfőnökévé, Ma­
ries Bránkó báni tanácsost pedig ugyanezen hivatal 
általános ügyosztályának főnökévé nevezte ki.

— Feeko szuboticai vasutlgazgatót LJubllarába he­
lyezték át. Beogradból jelenti az Avala; ő ie 'sége 
Alekszandar király a közlekedésügyi miniszter javas­
latára Borko Jakabot, a szuboticai vasutiguzgatóság 
eddigi főnökét hasonló minőségben a ljubljanai vasut- 
igazgatóságboz helyezte át. Szuboticai vasutigazgaíó- 
vá Knezsevics Dimitriiét, a ljubljanai vasufigazgató- 
ság eddigi főnökét nevezte ki őfelsége.

— Szombaton nem lesz adótárgya!ás a szuboticai 
pénz ügy igazgatóságon. A szuboticai pénzüg.vigazgató- 
ságon miiködő ádókivető bizottság szombaton, novem­
ber 16-ikán, nem tart tárgyalásokat.

— A szuboticai Jgyvédi kar testületileg üdvözli 
az uj szuboticai törvényszéki elnököt. A szuboticai
ügyvédi kar szombaton délelőtt tcstíiietileg üdvözli 
Bozsics Milánt, a szuboticai törvényszék ni elnökét. 
A deputációt, amely fél tizenkettőkor keresi fel az 
uj elnököt, dr. Manojlovics János vezeti, aki kéri az 
ügyvédeket, hogy tizenegy óra busz perekor minél 
nagyobb számban jelenjenek meg a törvényszék 51 
számú szobájában, ahol a gyülekezés történik.

— Rendkívüli közgyil'öst tart novemberben a szu- 
botlc.nl városi képviselőtestület. A szuboticai városi 
képvlsc'őtcstület november hó folyamán rendkívüli 
kőzgyü'ést tart. A rendkívüli közgyűlést november 
utolsó napjaiban tartják meg. A közgyűlés napirendjét 
most készítik el. Többek között ezen a közgyűlésen ke­
rül tárgyalás alá a felparcellázott kelebiai városi bir­
tokok eladásának és bérbeadásának kérdése.

— A novlszndl városi tanács felhívása az adóhát­
ralékosokhoz. Noviszadról jelentik: Noviszad város ta­
nácsa felhívást intézett az adóhátralékosokhoz, hogy 

^adóhátralékukat azonnal fizessék be az adóhivatal 
pénztárába. Azokat, akik nem tesznek eleget fizetési 
kötelezettségeiknek, szigorúan végrehajtják és a szük­
séghez képest a lefoglalt ingóságokat a városházára 
szállítják, ahol azokat elárverezik.

— Megszervezik a dunai bánság erdöügvi osztá­
lyú', Ncviszadról jelentik: A bánya- és erdőügyi mi­
niszter Sncídcr Lukácsot, a petrovaradini vagyonkö­
zösség erdőiigyi tanácsosát két hónapi szolgálattétel- 
re a dunai bánsághoz rendelte be, hogy a bánság er­
dőügyi osztályát megszervezze. Sncídcr szombaton 
veszt át hivatalát.

— Véres harcok Kínában a kormány csapatai és 
a lúzedók kőzett. Londonból jelentik: Az International 
News Service sanghaii jelentése szerint Honán tartó- 

I rnán.v belsejében véres harc kezdődött a kormány­
csapatok és Fcng tábornok lázadó csapatai között. 
Az amerikai ügynökség szerint a folyamatban levő 
csata a kínai polgárháború legborzalmasabb ütközete. 
Már eddig többezer halottat és sobesiiltet lelentcnek. 
A csatában közel háromszázezer ember vesz részt.

— Tömörülnek az amerikai szakállasok. A sza­
káll divatja bizony csaknem teljesen letűnt már hosz- 
szu évek óta és egyes latin országok idősebb pro­
fesszorain és orvosain kívül legfeljebb csak az oro­
szok viselnek nagyobb tömegben szakállt. A legszakáll- 
ta'anabb ország természetesen Amerika. Annyira ki­
ment már a divatból a szakáll, hogy most liga alakult 
a szakállkultusz megmentése érdekében. Ez a üga 
nagyon emlékeztet arra a másik egyesületre, aminek 
célja a kiveszőben levő európai bölény néhány utolsó 
példányának megmentése. A szakáll-liga Fayettevllle- 
hett alakult meg és North Carolian államban toborzott 
magának hiveket. Eddig körülbelül háromszáz tagja 
van a ligának, valamennyien impozáns szakállu urak, 
akik szigorú fogadalmat tettek, hogy a szakálluktól 
nem fognak megválni és azt egy jóttányiva) sem en­
gedik mcgkisebbltcin. A liga élén Collins Penny püs­
pök áll, aki megnyitó beszédében többek között kije­
lentette, hogy manapság a szakáll az egyetlen privi­
légium, amit a nők a férfiaknak meghagytak.

Zflvkovl.es
botlc.nl
botlc.nl
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— Európában tizennyolc millióval több a nö, mint 
a férfi. Berlinbő’ Jelentik: Egy hite'es statisztikai meg­
állapítás szerint tizenyolc millió »fölösleges« nö él ma 
Európában. Ezt pontosabban úgy kell érteni, hogy ti­
zennyolc millióval több nö él ma az európai államok­
ban. mint férfi. Németországban két és félmillióval több 
a nők száma, mint a férfiaké, Franciaországban és 
Angliában ugyancsak több mint kétmillió a nötőbblet, A 
statisztika élén Oroszország vezet. Itt négy millióval 
több a nő, mint a férfi. Az egyes európai államokban 
átlag tiz százalékos a nőtöbblet. Ez a jelenség növel­
ni fogja azoknak a nőknek a számát, akik elözönlik 
majd azokat a pályákat, amelyek eddig csak férfiak 
számára voltak hozzáférhetők.

— Az Újság cimii sznboticai hetilap szombaton 
délben jelenik meg igen változatos tartalommal. A lap, 
amely igen sok érdekes és aktuális cikket közöl, az 
ujságárusitóknál 2 dinárért kapható.

— Vörhenyjárvány Petrovoszelón. Noviszadról je­
lentik: Petrovoszelón vörhenyjárvány lépett fel, ami a 
legszigorúbb óvintézkedések megtételére indította az 
egészségügyi hatóságokat. A tanyai iskolás gyerme­
keknek megtiltották, hogy a tanyákról bejárjanak az 
iskolába és ha a járvány nem fog szűnni, akkor az 
iskolákban beszüntetik a tanítást.

— Betörök fúrtak az indljai temetők kápolnájában. 
Indijáról jelentik: Csütörtökön éjjel ismeretlen tettesek 
behatoltak az indijai római katholikus temető kápolná­
jába, ahonnan különböző holmikat vittek el. A rendőr­
ség megindította a nyomozást.

— Véres esküvő. Sziszakról jelentik: A Sziszak 
melletti Dvoriste községben csütörtökön tartotta es­
küvőjét a tahi leggazdagabb birtokosának leánya Az 
esküvői lakomára, amely a hajnali órákig tartott, l  
falu apraja-iiagyja meghívót kapott. A vendégek közül 
ketten: Bojalics Mita és Ecsltn Milán falubeli legé- 
nj'ek hajnaltájban erősen beborozott állapotban ösz- 
szevesztek. Bojalics revolvert rántott és rálőtt Ecsim- 
re, akit i  golyó a mellén talált el. Ecsimet beszállí­
tottak a sziszaki kórházba, ahol nyomban műtétet 
hajtottak végre rajta, a sebesült azonban anélkül, 
hogy eszméletét visszanyerte volna, pénteken meg­
halt. A gyilkos legényt a csendőrség letartóztatta.

— öngyilkos lett egy szomtori marhakereskedö. 
Szomborból jelentik: Radojevics Tosa negyvenkétéves 
szombori marhakereskedö, aki a Radosavljevícs ul. 5. 
szám alatt lakott, pénteken reggel családja távollété­
ben felakasztotta magát. Radojevics Tosa vagyonos 
ember volt, boldog családi életet élt feleségével és 
három gyermekével. Búcsúlevelet nem hagyott hátra 
és nem tudni, miért vált meg az élettől. Pénteken reg­
gel, amikor felesége a piacra ment, három gyermekét 
a szomszédba küldte és a folyosón ruhaszárító kötélre 
felakasztotta magát. Felesége már csak kihűlt testét 
találta meg.

— Felakasztotta magát a börtönben az egyik tisza­
zugi asszony. Szolnokról jelentik: Sülye Dénesné nagy- 
révi asszony, a tiszazugi mérgezések egyik gyanúsí­
tottja a fogházban felakasztotta magát. Amikor észre­
vette a fogházőr, még volt benne valami é'et. Az é'esz- 
tési kísérletek azonban sikertelenek maradtak és S ülye: 
Dénesné meghalt. Sülye Dénesné egyike volt azoknak ! 
a keveseknek, akik mind.?;ideig nem vallották be bü- ■ 
nüket. Csütörtökön délután református istentiszteleten ! 
vett részt és az egész istentiszteletet végigsirta. Utá- í 
na. amikor bement a cellájába, zsebkendőjével eltömte ■ 
száját, majd fejkendöjével kötelet sodort és azzal fel- , 
akasztotta magát a cella rácsára.

— Dermesztő hidegben elcoáyes raktárakat rendez j 
be Byril délsorkt expedíciója. Newyorkból jelentik: A ) 
Byrd délsarki expedíciójának hattagú csoportja a ; 
Qnecn Maiid hegység felé halad és a litt’e amerikai; 
bázistól 320 kilométernyi távolságon már a hárm aik  
élelmiszerraktárt is felállította a Sí. déli szélességi, 
fok vonalán. Az előkészítő expedíció most az ut leg­
nehezebb szakaszához ért. A SÍ. és 82. szélességi fok 
között a jégmezőt gleccserszakadékok borítják, ame­
lyeken igen nehéz az átkelés. A Joc de Oanal vezetése 
alatt álló csoport sokat szenved az elvisebietetlcn hideg 
miatt.

— Szokotnyjkov volt pénzügyi népbiztos a szovjet 
londoni követe. Londonból jelentik: A Daily Express 
értesülése szerint a szovjetkormány Szokolnjikov 
volt nénzügj i népbiztost nevezte ki londoni orosz 
nagykövetté. Az, angol .kormány a kinevezést tudomá­
sul vette. Szokolttyikov decemberben érkezik London-. 
ba, hogy a diplomáciai viszony négyévi szünetelése . 
után újból átvegye a londoni szovjntkövefség vezetését..

_ Nagy kárt okoznak Szlovéniában és íicrccgovi-
áhao az esőzések. Zagrebből jelentik: Horvátorsrág 
gyes vidékein, Szlovéniában és Hercegovinában rövid 
legszakitásokkal már két bét óta esik. Zagreb me "...

Száva vízállása két és fél méterrel haladta meg a 
ortnális szintet. Közvetlen árvízveszély nincsen, de 
tintán a meleoro'óg-tsok további esőzéseket jósolnak, 

hatóságok megtettek minden intézkedést az arytz- 
eszély megelőzésére. Szlovéniában a hegyi paiakok
Ibii be,yen megdiizzadtak és nagy területen kiontott k-| 
lercegoviiiában okozták a legjelentékenyebb kárt az 
sözések. miután egyes vidékeken most folyik a < o- 
ánv csomagolása, a stirü csapadék pedig árt a dohány j

— Koporsóban temetek el egy lovat. Londonból 
jelentik: Markfieldben a Burclinal-házaspár koporsó­
ban temettette cl a lovát. A ló náluk született s negy­
ven évig élt velük együtt. Annyira megszerették, mint- i 
ha embertársuk lett volna. Amikor kimúlt, nem tudták ‘ 
lelkűkre venni, hogy odaadják a sintérnek. Annak rend- 
je-ntódja szerint koporsót készíttettek neki s ebben te­
mették el közvetlenül az Istálló mellett.

— A francia külügyminiszter lélhlvatalos lapja a 
Saar-vldék kérdéséről. Páriából jelentik: A Temps, 
amelynek a külügyminisztériumhoz való kapcsolatai 
közismertek, érdekes cikket közöl a Saar-vldék kérdé­
séről, A lap azt Írja, hogy most már kétségleien, hogy 
a Saar-tartományban 1935-ben végrehajtandó népsza­
vazás a németek javára fog eldőlni. Ép ilyen bizo­
nyos az is, hogy a Sar.r-tartomány lakossága nem 
akar népszövetségi kormányzást sem. A Saar-vidéki 
őslakosságot érzelmei és hagyományai Poroszország­
hoz kötik és továbbra is poroszok akarnak maradni. 
Annak most már igazán nincsen semmi jelentősége — 
iria a Temps - hogy a Saar-tartományt 1935-ben vagy 
pedig már IPiV-ban újból visszakerül Németországhoz. 
A lap azt javasolja, hogy adják vissza már most nép­
szavazás nélkül a Saar-tartományt Németországnak, 
amelytől ennek fejében gazdasági egyezményeket le­
hetne kapni. A Saar-vidéki szénnek természetesen to­
vábbra is szabad utat kell biztosítani Franciaországba.

— Kiotiiríámpa helyett tojásfözá-órát állított fel a 
lordmayor a városi közgyűlésen. Londonból jelentik: 
A klotiir furcsa módszerét vezette be Stoke-on-Trent 
város uj lordmajorja, G. H. Barber. A választást kö­
vető első városi közgyűlésen homokórát vett elő, ami- 
nőt a háztartásokban tojásfőzéshez használnak és be­
jelentette, hogy minden szónok csak addig beszélhet, 
amennyi idő alatt a tojás megfő. A homok lepergése 
után, ami pontosan öt percig tart, a szónoknak be kell 
fejeznie beszédét.

— Megszökött egy veszedelmes betörő az oszijeki 
fogházból. Oszijekről jelentik: Csütörtökre virradó éjjel 
az oszijeki fogházból megszökött Kugler István no­
tórius betörő. A szökést csak reggel fedezték föl, mi­
kor a cellájába bevitték a reggelit. A szökevény kéz- 
rekeritésére megindították a nyomozást.
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Naptárárusitók 
figyelmébe!

Már most rendelje meg az

1 9 3 0 -a s
naptárszükségletét, mert csak így bizto­
síthatja. hogy idejében meg is kapja a 
kalendáriumokat 

Az 1930-ik évi

”M IN E  RVA” 
N A P T Á R A K
szétküldése megkezdődött. A szétküldés 
a rendelés beérkezésének sorrendjében 
történik. A

M in e r v a  N a p tá r a k a t
a közönség megismerte, megszerette s 
keresi, úgy hogy azok árusítása nyugodt 
és biztos keresetet jelent.

Az 1930-as esztendőre a következő 
naptárak jelennek meg kiadásunkban:

1. Képes Családi Naptár
2. Petőfi Naptár
3. Gazdák Naptára
4. Jézus Szem Szive Naptár
5. Szöllösgazdák Nagy Naptára
6. Vidám Naptár
7. Kis Naptár
Minden naptár más-más szövegű s 

más-más regény van mindegyikhez mel­
lékelve.

Aki naptárakat akar árusítani, kér­
jen tőlünk ajánlatot.

Minerva- nyomda
Szubotica
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— Inasok véres harca Indlján. Noviszadról jelen­
tik: A szerémségi Indiján csütörtökre virradó éjjel vé­
res verekedés folyt le odavaló inasgyerekek között 
Klein Jáncs és Tüubel Adum indijai iparostanoncok 
régóta haragos viszonyban voltak egymással egy leány 
miatt, akinek mind a ketten udvaroltak. Tüubel Ádáin 
a vasárnapi mulatságon felszólította Klein Jánost, hogy 
ne merészeljen kedvesével táncolni, mert különben le­
számol vele. Klein János nem ijed! meg Táubel fenye­
getésétől és annál inkább udvarolt a leánynak, akivel 
egész estén át táncéit. Ez nagyen elkeserítette Táubeit. 
aki szerda este Kobold Ádám inastársával csapatot 
szervezett, hogy leszámoljon Klein Jánossal. A tiz fő­
ből álló inascsapat az elemi iskola sarkán Megleste 
Klein Jánost, aki munkahelyéről arra szokott haza­
menni. Klein, aki megtudta, hogy ellenfele vár reá, 
szintén csapatét szervezett, amelynek kívüle Hemlinger 
György és Hemlinger Miklós inasok voltak a vezérei. 
Klein a szokott utón ment haza és amikor az iskola 
sarkára ért, Táubel csapata megtámadta Erre a sötét 
uecából előroliantak Klein füvei is és az iskolaépület 
sarkán valóságos harc fejlődött ki. Kohold Ádárnot úgy 
összeverték Klein hívei, hegy eszméletlenül terült el az 
árokban. Hemlinger György orrcsonttörést szenvedett 
és még hat tanonc sérült meg az iitközötben. A véres 
harcnak a rendőrök vetettek véget.

— A bécsi opera előadása a beogradi rádióban.
Bcogradból jelentik: A beogradi rádió-társaságnak si­
került megegyeznie a bécsi opera igazgatóságával és 
Így lehetővé vált, hogy időnként a beogradi rádió a 
bécsi operaház előadását is közvetítse. Az első ilyen 
közvetítés november tizenkilencedikén lesz. A beogradi 
leadóállomás a bécsi opera Rigoletto-előadását fogja 
közvetíteni 19 és fél órai kezdettel. A leadó vezetősége 
kéri a rádiózókat, hogy az átvitelt figyeljék meg és 
észrevételeiket közöljék a leadóállomás vezetőségével. 
A jugoszláviai rádiózók bizonyára örömmel veszik tu­
domásul a beogradi leadóállomás igazgatóságának ál­
dozatkész működését. Azzal, hogy a beogradi hullám­
hosszon Bécset is kaphatjuk, lehetővé válik majd a 
detektoros készülékek tulajdonosainak is a bécsi opera­
ház operaelőadások hallgatása.

— Zsebtolvajlás a vrbászl vasútállomáson. Vrbász- 
ról jelentik: A novivrbászi állomáson ismeretien tettes 
kilopta Budai István maliidjosi gazdálkodó zsebéből 
910 dinárt tartalmazó pénztárcáját és személyi írásait 
Budai az esetet azonnal jelentette a vasúti rendőr­
ségnek.

Kozmetikai Intézetemben a legmodernebb szép­
ségápolást garancia mellett végzem. Szeplők végleges 
kikezelése elektrolízissel (többé nem újulnak meg). 
Hajszálakat, szemölcsöket nyomtalanul távolitok c t  
Saját készítésű szeplő, májfolt, mitesser, pattanás el­
leni és arcfchéritö szerek otthoni kezelésre, púderek, 
szappan, krém, areviz stb. kaphatók. Vidéki megren­
delésre utánvéttel küldök. Tanítványok kiképzése. 
Roth Olga Szubotica, Kralja Alekszandra ul. 4.

— Megérkezett Szófiába a kettősblrtokoki öl tár­
gyaló jugoszláv delegáció. Szófiából jelentik: A jugo- 
szláv-liolgár kettösbirtoknk kérdésének rendezésére 
kiküldött jugoszláv bizottság csütörtökön este tizen­
egy órakor megérkezett Szófiába. A bizottságot, 

I amelynek elnöke dr. Saponjics Radomir, a külügymi­
nisztérium sajtóosztályának főnöke, tagjai pedig Ilics 
Bogoljub dandártábornok és Zsivojnovics Zsivojin 
belügyminiszteri inspektor. Dragomár, állomáson Natt- 
mov szófiai prefektus várta, Radukanovnak. a bolgár 
belügyminisztérium főtitkárának, a sajtóiroda vezető­
jének. Oyorgyovics jugoszláv konzulnak és nagyszá­
mú újságírónak a társaságában. A delegátusok Szó­
fiában a Viigaria szállóban szálltak meg és Szófiában 
való tartózkodásuk egész ideje alatt a bolgár kor­
mány vendégei tesznek.

— Id.ölóslás. A meteorológiai intézet Jelentése sze­
rint változóan felhős idő várható, helyenként éjjelt 
lággyal.

Vasárnapi futballprogram Sztarlbecsejen. Sztaribe-
csejett jelentik: Vasárnap a Szoko II. csapata a csuru- 
gi Hajdúk jóképességii együttesével barátságos mér­
kőzést játszik. Előzőleg a Szoko és a kikindal Koszovó 
hazenacsapatai mérkőznek.

A Budapest-Svábbegyi Szanatórium a legszebb őszi 
i és téli klimatikus-diétás gyógyhely. A legmodernebb uj 
. épületben teljes diétás (ötszöri) ellátás a vizkurákkal 
! együtt 26 pengőért.

— Kinek az utasítására gyilkolt Péter Lampel?
Bieszlanból jelentik: Péter Lampel és bűntársainak 
gyilkossági bűnügyében a liegnitzi vizsgálóbíró he­
lyett péntektől kezdve a meisseni tartományi tör­
vényszék folytatta a viz-gálntot, mert az a hely, ahol 
a meggyilkolt Köhler holttestét megtalálták, a meisse­
ni törvényszék hatáskörébe tartozik. Lamoelt, Boll 
witz hadnagyot és a harmadik vádlottat péntek reg­
gel Meissenbe szállították. Köhler holtteste már any- 
nyira feloszlott, hogy boncolásról szó sem lehet s az 
orvost vizsgálat csak arra fog szorítkozni, hogy ta­
lálható-e revolvergolyó nyoma a koponyában. A vizs­
gálatot még jobban ki fogiák terjeszteni, mert Lant­
iéi arra hivatkozott, hogy Köhlert a felsősziláziai ön­
védelmi szervezetek parancsnokának utasítására löt-

• ték agyon.
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— A noviszadi kereskedők panasza a magas jöve­
delmi adókivetések miatt. Noviszadról jelentik; A no­
visz,adi kereskedők és gyárosok egyesülete (Lloyd) 
Mir'jszavljevies Koszta elnök vezetésével küldöttsé­
get menesztett Bugarszki Tódor tartományi pénzügy­
igazgat-hoz. A küldöttség clpanaszolta, hogy az. ado- 
kivetőhlzottság rendkivfil magas jövedelmi adót vet 
ki, amely nincs arányban a kereskedők Jövedelmével. 
Kérték a péitzüg^tgazgatót, hogy a jövőben az adó- 
kivetöbizottsá^ia minden kereskedelmi szakma kép­
viselhesse a  kereskedők érdekeit. A pénzügy igazgató 
kljelenteí.te. hogy ö mindent elkövet az adókivetések 
csökkentése érdekében, de a megadóztatottak sorsa 
saját kezükben van, mert az adókivető bizottságnak as 
elnök kivételével, aki állami alkalmazott, kereskedők 
a tagjai.

— Franciaország jugoszláv fémmunkásokat keres.
Az Ateliers de Gonstreution de Ronsiers franca gyár 
megkereste a jugoszláv fémmunkások noviszadi szak- 
szervezetét. hogy 25—30 fémmunkást ajánljon fran­
ciaországi gyára részére munkára. A gyár 3.5 frank 
minimális óradijat kínál, míg gyakorlott munkások a 
francia kvalifikált fémmunkásokkal egyenlő díjazás­
ban részesülnének. A munkások megkapják az útikölt­
séget, amelyet egy éven belül részletekben letörlcszt- 
lietnek. A jelentkezőknek egy évi munkára kell köte­
lez)’,lök magukat.

—- A Fruska Gora egyesület közgyűlésének szoba­
it’ml kiküldöttje. A Fruska Gora egyesület szombaton 
és vasárnap tartja évi rendes közgyűlését Novlszadon. 
Ez alkalommal letárgyalják azokat a kérdéseket is, 
amelyek a turisztika előmozdítására alkalmasak. A 
sznbotlcai Fruska Gora egyesij'et nevében Prcílcs 
Márkó elnök és Proliászka Viktor, a Pttlnik menetjegy 
iroda igazgatója vesznek részt, mint kiküldöttek a köz­
gyűlésen. A közgyűlés résztvevői vasárnap társaski­
rándulást rendeznek a fruskagorai hegyekbe.

— Szombaton Iktatják be a vl’ágszövetségho a 
nnvISKxll Rotary klubot, Noviszadról jelentik; Novi- 
’szadon, amint ismeretes, október 13-ikán megalakult 
a noviszadi Rotary-klub, amelyet szombaton este fog­
nál; a Roiary-klubok világszövetségébe beiktatni. A 
beiktatást a Rotary International ötvenkllenccdik kerü­
letének vezetője, a Rotary-kliibnk európai megbízottja, 
William de Cork Budáig fogja végezni. Szombaton este 
a Kraljiea Mária-ctter,nőben társasvacsora lesz. A no­
viszadi Rotary-klub a szombati beiktatási ünnepre 
meghívta a párisi, brüsszeli, londoni, berlini, zürichi, 
bécsi, gráci, 'prágai, brünni, karlsbadi, budapesti, buka­
resti, heogradi, zagrebi, oszijeki és szubotcai klubok 
tagjait.

— Egy hét alatt három ember tlint cl Bánjainké­
ról. Bánjainkéról jelentik: Sorozatos eltűnési esetek 
tartják izgalomban a város lakosságát. Az elmúlt hét 
péntekjén jelentést ■ tettek a rendőrségen, hogy Szavi- 
novics Milán kávéháztulajdonos még szerdán eltávo­
zott hazulról azzal, hogy Zagrcbha megy bevásárolni 
és azóta nem tért haza. A rendőrség még javában 
nyomozott Szavinovics eltűnése ügyében, amikor újabb 
hasonló esetről érkezett jelentés. Hétfőn délelőtt Po- 
pnvics Mlhajlo tanítóképző Intézeti tanár felesége tett 
jelentést arról, hogy férje, aki három nappal ezelőtt 
távozott el hazulról, még nem adott életjelt magáról. 
K harmadik eltűnést csütörtökön jelentették a rendőr­
ségen. Julies Ráda magántisztviselő tűnt el hazulról 
még a hét elején és azóta nem jelentkezett. A rendőr­
ség a sorozatos eltűnések ügyében nagy íréllycl foly­
tatja a nyomozást.

— Ellopták egy Amerikában turnézó jugoszláv éne­
kes min ién pénzét és poggyászát. Ljubljanából jelen­
tik: Sanovac Szvetozár, a ljubljanai opera tagja az 
Ismert kiváló nperanekcs, aki jelenleg Amerikában tur­
nézik a múlt hét szerdáján Pitísbtirgban vendégszere­
pelt. A kitűnő művész vendégszereplését kellemetlen 
kaland előzte meg. A vasútállomáson kilopták a zsebé­
ből pénztárcáját, amelyben nagyobb összegű pénz és 
igazoló okmányok voltak. Ezzel egyidejűleg eltűntek a 
művész Voffcrei is, amelyeket maga mellett a perrenon 
helyezett el, A bőröndökben értékes ruhanemück cs 
jelmezek voltak. Banovac a pittsburgi rendőrségen je­
lentést tett a lopásról, amely megindította a nyomo­
zást a tolvajok kézrekeritésére. Az énekes a kellemet­
len incidens ellenére is fellépett aznap este és nagy 
sikert aratott.

Mi a kiilömbség
az asszony, a leány és 
az „AHÉMO 4“ rádiólentr.ntí ?
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VASÁRNAP
K Napló vasárnapi száma ez,úttal is a szokott 

gazdag és változatos tartalommal jelenik meg. 
Versek, novellák, riportok, isineretteriesztö és 
egyéb cikkek egész sorát találja ünnepi mellékle­
teink hasábjain az olvasó, gycrmckujsáaunk: a 
llabosloria pedig kicsinyek számára nyűit nemes 
és hasznos szórakozást.

Baedeker eheti Írásának cime: Utazás egy 
házasság körül. A kiváló író mint minden Írásá­
ban. ebben is a szellemes ötletek cg.sz. arzenálját 
vonultatja fel. hicia: Berlin címen irt csprit-ye! 
teli csevegést, Tamás István Szubjektív krónikája 
pedig ezúttal Is érdekes és újszerű. Magister 
folytatja a Filmtekercset: sorozatot, amelynek 
nagy közönség sikere eddig sem volt kétséges. 
Nemere Károly La B.uirget repülőíeréröl szóin 
ba érdekes ripert kcetében, Vidor Imre pcd.g 
Fajclmélet elmen irt tartalmas és finom essayt.

Novellákat Írtak: Arányi .fenő. Karlócai, Har­
sányt József, Terescsényi György, Quasimodo és 
Kristály István.

Verseket és versátültetéseket Kosztolányi De­
zsőtől, Bcrényl Jánostól, Stadler Auréltól, Tiller 
Ferenctől, Gál Ottótól és Csongortól hozunk.

Ezeken kivii, közöljük ünnepi mellékletünkön 
a Fekete csillag cintli folytatói'gos ifjúsági re­
gényt. amely a Napló történelmi rcgénypí'yáza- 
tán dicséretet nyert. Helyet kapnak a mellékleten 
a kedvelt állandó rovatok Is.

A Könyv—Film—Rádió melléklet gazdag tar­
talmából a következő cikkeket emeljük ki: Re­
cenzió Munk Artur Nagy káder című regényéből, 
— Apróságok a betű műhelyéből -*- Churchill Hol­
lywoodban — A bcszélöfilm és a színpad — Egy 
tizenhároméves lány — Sam DoodswOrth Európá­
ban — A ho'd asszonya — Osvat Ernő a csend 
embere — Némák ha megszólalnak.

Pilmhirek, könyv és folyóirat Ismertetések, 
továbbá a teljes heti műsor egészítik ki a Könyv- 
Film—Rádió-1.

Az Otthon clmfl mellékletünk cikkel és rova­
tai a következők: Könyvek az asszonyoknak — 
Gyümölcsök — A praktikus háziasszony — Ep 
testben én lélek — Maradjunk ma itthon — Bé- 
lycggyiijtés — Levelesláda — A konyha stb.

_ N A P L Ó  _

Az ötvenhat oldalas vasárnapi szám ára négy 
dinár.

— F.lbocsájtott szentai városi alkalmazottak. Szán­
táról jelentik: A szentai vfrpsi pofaármesterj hivatal 
Kalmár Vince, Bálint Béla, íáalogh István, Máté Já­
nos és Komolya Vince kézbesítőket' elboosájtotta ál­
lásukból és helyettük Panlcs Mlladint, Zuhan Daniló, 
Birczlin Vcszelint, Petrov Marinkét nevezte ki. Ille­
tékes helyről nyert értesülés szerint az elbocsátások 
ezzel befejeződtek. A megmaradt tisztviselőket és al­
kalmazottakat véglegesíteni fogják és megkapják be­
osztásukat. Ez után csak fegyelmi, vagy büntető ese­
tekben lehet bármelyik tisztviselőt, vagy alkalmazot­
tat elbocsájtani.

— UJ ügyvédek. Noviszadról jelentik: A felebbvi- 
tcli bíróság ügyvédvizsgáztató bizottsága előtt dr. Tei- 
ber György lasatcmicsi és Korobov Alekszandar ki- 
klndai ügyvédjelöltek sikerrel tették le az ügyvédi 
vizsgát.

— Fölmentették a királysértés vádja alól. Novi­
szadról jelentik: A noviszadi törvényszéken pénteken 
tárgyalták Lakatos Dezső futaki mészárosmester bűn­
ügyét. Lakatost az államügyészség királ.vsértésscl vá­
dolta, a bíróság azonban bizonyítékok hiányában fel­
mentette.

— A szuhotlcal szerb nőegylet teadélutánja. A slu- 
botical szerb nöegylct vasárnap, november 17-ikén
délután négy órakor a Srp:.ki Krall kávéház különter­
mében teadélutánt rendez. A teadélutánon elsőrangú 
zenekar látszik.

— Betörés Novlbecsejen. Novíbecsejről jelentik: 
Kanitz Tlnka novlbecseji rőíöskereskodő üzletébe is­
meretlen tettesek betörtek és nagyobb mennyiségű 
árun klviil hétezer Jlnár készpénzt elvittek. A rendőr­
ség megindította a nyomozást.

Dr. Spitzer Milán női bajok és sziilés-specialista 
megkezdte rendeléseit Oszijsken, az A'eksandrova és 
Draíkoviéeva uliea sarkán, a íőpostával szénben. 
Rendel d. e. 8-tól 10-ig és d. u. 3-tól 5-lg. Telefon 64.

— Megnyílt Szentén a nvinkástanlolyam. Szen­
téről jelentik: Szerdán este nyílt meg a szentai köz­
ponti iskolában a munkások továbbképző tamolyama. 
A tanfolyamot a noviszadi munkáskamara rendezi. 
Előadók Drázsics Pctar elemi iskolai igazgató aki a 
szerb nyelvet és Halász Menyhért tanító, aki a szám­
tant és könyvvitelt tanítja. A tanfolyam ingyenes. A 
megnyitó ünnepélyen Kozár Gyula, a munkáskamara 
megblzottla üdvözölte a megjelent vendégeket, tanító­
kat és a tanfolyam hallgatóit. Pfeiffer Vladimír, a ju­
goszláviai magánalkalmazottak országos szövetségé­
nek elnöke, lelkes szavakban buzdította a munkásságot 
3 továbbtanulásra.

— Három dinár mlatl agyonszuría a barátját. Kru-
seváeról jelentik: Kosztics Vladimir és Sztcfánovics 
Vláda íöldmivesek csütörtökön este Kaonik faluból 
gyalogosan haladtak Krnscváe felé. Útközben Kosztics, 
aki kissé Ittas volt, felszólította barátját, hogy a h;Pon; 
dinárt, amit már egy héttel azelőtt kölcsönzött neki. 
adja vissza. Sztcfánovics kijelentette, hogy nincs péti. 
ze, mire a két ember között veszekedés, majd vereke­
dés támadt. A civakndás hevében Kosztics kést rántott, 
és több szúrást ejtett Sztcfánovlcson. A szúrások nya­
kán és mellén érték a szerencsétlen embert, aki vértől 
borítva eszméletlenül esett össze és néhány perc múlva 
meghalt. Az országúton heverő hullára pénteken haj­
nalban találtak rá az arra haladó szekeresek, akik je­
lentést tettek a csendörségiiek. Koszíiesot meg pénte­
kén elfogták és beismerő vallomása után letartóztatták.

Tizenegy csőd egy napon a Jaitozlfnal bíróságnál. 
A jagodinai törvényszéken, mint kereskedelmi bíróság­
nál kedden tizenegy csödesCtet jelentettek be. Ebből 
kettő földbirtokos ellen, hét jagodinai iparosok és gaz­
dálkodók ellen és végül kettő kereskedő ellen nyílt 
meg.

— Zárlatot rcnde'tck el több noviszadi Iskola knt- 
jóra. Noviszadról jelentik: A városi tiszti főorvosi hi­
vatalhoz több feljelentés érkezett, hogy az Iskolák kitt- 
jainak a vize meg van fertőzve. A fe'jelentések alap­
ján a városi vegyészeti hivatal vizsgálatot indított és 
megállapította, hogy tizennégy kút van megfertőzve, 
amelyek közül négyben atr.moniákot is találtak A négy 
kutat zárlat alá helyezték és a városi főorvosi hivatal 
javaslatot terjesztett a városi tanács elé, hogy a leg­
rövidebb időn belül az iskolák udvarán fúrjanak mély 
ártéri kutakat.

A száj- és garatüreg
a le-jveszél'esebb ut umalyrn ái a beegségo .or.ók 

szerveret ne.te kerülhetne’;. 
É n ek eseit rekedt» g nátha és meghűlés e'len 

a jóízű Dr. Wa der-íéla
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— Gyásziinnepély dr. Jullusz Ármin emlékezetére.
Becskerckről jelentik: A becskereki zsidó hitközség 
elöljárósága és a zsidó Szentegylet elnöksége vasárnap 
délután négy órakor gyászünnepélyt rendez a tragikus 
körülmények között elhunyt dr. Jullusz Ármin emlé­
kezetére. Az ünnepségen Ullmann Miksa tart emlék- 
beszédet Juliusz Árminról.

A munkanélküliség Jugoszláviában. Jugoszláviában 
ezévi júliusban 5.517 férfi és 2.135 női munkanélküli 
volt. Augusztusban 13.321 férfi és 2.089 női munka­
nélküli jelentkezett munkára. Ugyanabban a hónapban 
5óöl férfi és 1664 női munkás számúra kínáltak mun­
kaalkalmat. A jugoszláv munkástőzsdék 3930 férfi és 
1005 női munkás számára közvetítettek munkát. Au­
gusztusban 11.553 férfi és 1884 női munkással csök­
kent a munkanélküliek száma és augusztus végén 4405 
férfi és 1385 női munkás maradt munka nélkül. Augusz­
tusban rendes segélyek fejében 83.210 dinár, rendkí­
vüli segélyek fejében 22.100 dinárt, utazási segélyek 
címén 10.877 dinárt, természetben 2293 dinárt és ked­
vezményes vasúti jegyek fejében (12.360 jegy) (544.642 
dinárt szolgáltattak ki.

— Befejeződött a bácskai kathollkus konzlsztőriuml 
értekezlet. Budanovics Lajos püspök elnöklete alatt né­
hány napon át értekezletet tartott a bácskai kathoiikus 
konzisztóriutn. Az értekezleten jelen voltak az. összes 
kanonokok és a hitközségek elnökei. A konzisztóriuirü 
értekezlet pénteken befejeződött.

— A vajdasági munkáskamara árlejtést ír ki no­
viszadi palotájának építésére. Noviszadról jelentik: A 
vajdasági munkáskamara vezetősége a Kraljiea Má- 
ria-uton létesítendő palotája építési munkálataira de­
cember elején írja ki az árlejtést. A terveket Braso- 
ván Dragisa beogradi építész készítette, míg az épü­
let külső díszítéseit Rosnndies neves beogradi szob­
rász tervezi. A kamara tárgyalásokat folytat a tnun- 
kástőzsdével, amely egy nagyobb kölcsön engedélye- 

i zését és esetleg együttes építkezés tervét célozza. A 
kamara hasonló tárgyalásokat folytat ugyanilyen 
Irányban a munkásbiztosltó pénztárral is.

— A szentai magánalkalmazottak egyesületének
gyűlése. Szentéről jelentik: A szentai magánalkalma- 
zPUgk a napokban gyűlést tartottak, amelyen Píeiííer 
Vladimir a magánalkalmazottak országos szövetségé­
nek elnöke mondott nagy beszédet. Pfeiffer ismertette 

, a magánalkalmazottak szociális, kulturális és anyagi 
i , i \ Z- 1* r:,nn,tat°tt orra, hogy a magánalknlmazot- 
I tak között a megfeszített munka, a hosszú munkaidő és 
a rossz táplálkozás mint nagy mértékben pusziit a ttl- 
dovész. Az általános helyzet javítása érdekében szük­
ségesnek tartja a Szlovéniában és Dalmáciában ér­
vet,) ben lévő nyugdíjtörvénynek az egész országra 
való kiterjesztését és a munkásvédelmi törvény fenn­
tartását.
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— Megmérgezte magút egy hecskcrckl asszony.
Becskerckről Jelentik: Konrád Sándor vasúti műhely! 
alkalmazott harmincegyévé* felesége, aki már hosz- 
szabb idő óta betegeskedett, morfiummal megmérgezte 
magát. Azonnal beszállították a kórházba, ahol ápolás 
alá vették, állapota azonban annyira súlyos, hogy nincs 
remény élefbeumarndásához.

A modernül felszerelt Kassovltz-penslo, a vasút- 
igazgatósággal szemben, a legkényesebb igényeket Is 
kielégíti.

— Hangverseny Szomborban. Szomborból Jelentik: 
A szombat i anyák egyesülete november 17-ikén, va­
sárnap a Tiszti Clthonban hangversennyel egybekö­
tött táncmulatságot rendez, A műsoron ének-, zongo­
ra- és táncszámolt szerepelnek. A félkilenckor kezdődő 
hangverseny tiszta Jövedelmét a szegény gyermekek 
felruházására fordítják. ,

R e u m a tik u s  fájdalm akat
pillanatok alatt megszüntet az

Gyógyszertárakban vagy drogériában üvegje 16 dinár.
■rm-íir u rrn  iirrr - T - ' tinrrmniainw n-wiWTiTTmri— »1

— Országos vásár Szentín. Szentéről Jelentik: 
A beogradi tartomány egész területén megszűnt az ál­
latvész és a hatóságok feloldva a zárlatot engedé­
lyezték a vásárok megtartását. Szentán 17-ikén kelle­
ne vásárt tartani, de tekintettel arra, hogy ugyanazon 
a napon Csókán és Sztaribecscjen van országos vá­
sár, a  .zentai vásárt november 21-ikérs halasztották. 
A vásárra vészmentes helyről mindenféle állat fel­
hajtható.

Gutenbrunn-szanatórium Baden bel Wien. Ideális 
őszi és téli tartózkodási hely, legmodernebb orvosi be­
rendezések, szív- és veseállomás, dietetikus kúrák, ké­
nes fürdők.

— A rejtélyes látogató. Vrbászról jelentik: Csü­
törtökön délelőtt Pfeifer Károly vrbászi iparos felesége, 
amikor a konyhából a lakás egyik szobájába ment, a 
szekrénybe elrejtőzve egy idegen férfit talált, aki az 
asszony láttára kiugrott az ablakon. A járókelők ül­
dözőbe vették a menekülő férfit és fél órai izgalmas 
hajsza után elfogták. Az idegent, aki Kolárac Ljubomir 
likai munkással azonos, átadták a csendőrségnek, amely 
beszállította a' kulai járásbíróság fogházába.

Köhögést, meghűlést, rekedtséget, tüdóbajokat 
biztos eredménnyel gyógyít a Siroten. Gyógyszertá­
rakban kapható.

— Snlyos munkásszerencsétlenség a ljubljanai 
ceruzngyárbnn. Ljubljanából Jelentik: Solár Hermann 
huszonhétéves gépkezelő, aki a ljubljanai ceruzagyár­
ban volt alkalmazásban, csütörtökön a gyár géptermé­
ben az, egyik gépet akarta elindítani. Eközben a Icndi- 
tökerék elkapta a jobhkarját és azt tőből leszakította. 
A szerencsétlenül járt munkást eszméletlen állapotban 
szállították be a kórházba. Eletbonmaradásához kevés 
a remény.

»Ignis« J. Wlrth tüzíanyagkereskedés Pallcsi-uton, 
la kokszot és tűzifát házhoz szállit nagyban és kicsiny­
ben.

Az állami osztálysorsjegyek sorsjátéké­
nak l ' o h u z á s a i

decem ber 2.-ig ta rtan ak
KfuaÄ'i m in d e n n a p !

A húzások eredményeit mindennap közölni fogjuk

L e p e i f ia t  é s  J o v a n o v ic s
novajegvföárusitók, Suhotica .32 t,

A november 14-iki húzáson a következő szá­
mok nyertek:

4.060 dinárt nyert: 80356, 116340.
2.0C0 di'idrt nyert: 11983, 45783, 4)686, 59248, 

101183, 108022, 124667.
5C0 dinárt nyert: 4608 , 60, 86, 7709, 33, 49, 83, 

38, 89, 8030, 39, 10522, 72, 11916, 20, 75, 86. 13011, 
15513, 7, 28, 24105, 63, 66, 91, 24722, 47, 61, 75,
28504, 27, 60, 32798, 33749, 58, 63, 37409, 15, 32,
40306, 48, 85, 40119, 48, 45521, 46521. 2), 46, 65,
86, 47716, 42, 48863, 96, 54914, 46, 92, 93, 58552,
58810, 6CO.3, 46, 53, óJ'.’óó. (,4709, 16, 8.5, 36, 67903, 
59, 63, 92, 71256, 71941. 67, 87, 73309, 20, 78474, 
78923, 31, 32. 4.5 8O75S, 69. 81059, 61, 83128, 
8.3534, 86102, 8u. 83S12, 68, 80. 91104. 15, 52, 71, 
83, 91824, 27, 96, 96590, 400. 98726, 42, 69, 99164, 
86, 90, 10809O, 108623. 31. 34 , 45, 52. 110379, 113153, 
11*045, 98. 116*51. 56, 118701, 9 ,24 ,31, 48, 77, 
81, 94. 120514, 24, 89, 122911, 47, 124307, 1246 25, 
48. 50.

SPORT
• • •

SZTARIBECSEJ
Szoko Szlovacski (Ü.-Petrovac) 6:1 (3:0). Ha- 

zena mérkőzés. Nagyszámú érdeklődő előtt mérkőzött 
a két hazena csapat. A Szoko eredményes szép játé­
kot produkált, A Szlovacski fiatal csapata is szép 
összjátékot mutatott, csupán csatárain műit, hogy nem 
szépítettek az eredményen, Popovics Jól bíráskodott. 

TEMERIN
Tcnterinl TK.—Szoko II. 7:0 (4:0). A becseji Szo­

ko első csapatának rcvárismérkőzést kellett játszani a 
pctrovaci Sz!ovacskival, így Temerinbo csak a máso­
dik garnitúrát tudta elküldeni. A fiatal B. csapat elég 

I szép játékot mutatott, de nem tudta a komplett te- 
nterini csapat nagy győzelmét megakadályozni.

A becseji Szoko Szomborban. A sztarlbecseji Szo­
ko vasárnap Szomborban az SzTK-val mérkőzik. A 
Szr.kouak ez lesz az őszi rzezónban az utolsó bajnoki 
mérkőzése, amelyre a következő komplett csapatát ál­
lítja ki: Nagy — Vujcsics, Pénzes — Vorgics, Dél, Ká­
rolyi — Pollák, BÖrcsök, Arnolievics. Kalcnlcs, Jclics. A 
mérkőzés kimenetelétől függ a vidéki elsőoszlály ősz! 
második helyezése.

A vrsael őszt bajnokság állása, Vrsacról je'entik: 
A vrsaci csapatok már lejátszották a bajnokság őszi
fordulójának mérkőzéseit, amelyeknek táblázata a kö-
vetkező:

1. Dusán Szilni
első osztály.

4 4 26: ü 8
2. Radnicski 4 2 1 1 7: 5 5
3. Viktória 4 2 — 2 5: 4 4
4. Privrcdnik 4 1 1 2 3: 8 3
5. Trgovacskl 4 - — 4 2:26 —

I. Radnicski
/. b) osztály. 

4 3 1 11: 4 7
2. Dusán Szilni 4 2 1 1 3: 6 5
3. Viktória 4 1 2 1 23: 6 4
4. Privrednik 4 2 — 2 10:10 4
5. Trgovacskl 4 — — 4 4:31

•  •

KÖZGAZDASÁG
Az átalányrfendszer e llen tét­

ben áll az adótörvénnyel
Dr. Malagurszki Bakiján és dr. Ivandékics 
Imre m egfelcbhezték Szubotica város köz­
gyűlésének a fogyasztási adóátalány ügyé­

ben hozott határozatát
Várospolitikai körökben nagy feltűnést keltett az 

a felebbezés, amelyet dr. Ivandékics Imre és dr. Mula- 
gttrszki Bakiján ügyvédek nyújtottak be a legutóbbi 
városi közgyűlés egyik határozata ellen. Ebben a ha­
tározatban a városi közgyűlés fogyasztási adóátalányt 
állapított meg az állami adókivetés alapján.

Ismeretes, hogy a városi tanács hosszú tárgyalások 
után beleegyezett abba, hogy visszavonja a javadalmi 
hivatal átszervezéséről szóló szabályrendelet tervezetét 
és ehelyett a Lloyd és az ipartestület javaslatára, va­
lamint a többi gazdasági egyesület beleegyezésével a 
közgyűlés határozata alapján fogyasztási adóátalányt 
vezet be. A fogyasztási adóátalányt évről-évrc álla­
pítják meg aszerint, hogy mennyi deficit mutatkozik a 
városi költségvetésben. Az. átalányt az állami egyenes 
adók alapján vetik ki és azt az állatni adóval együtt 
kell majd befizetni. Arra vonatkozólag, hogy hány 
százalék lesz a pansálé, eddig nem történt döntés, mert 
a százalékot évenktnt a szükséghez képest állapítják 
meg.

A közgyűlést tagok közül senki sem felehbezte 
meg a közgyűlési határozatot, ezzel szemben a pol­
gárság köréből két felebbezés is érkezett. Az egyiket 
dr. Ivandékics Imre volt főispán-polgármester nyúj­
totta be, aki felebbezésében azt állítja, hogy az át­
alányrendszer ellentétben áll az adótörvénnyel és a 
felsőbb hatóságok intencióival. Az uj adótörvény sze­
rint ugyanis a városnak és községnek csak negyven 
százalékos pótadöt szabad kivetni az állami egyenes 
adók után. Az állami egyenes adók kivetett összege 
az uj adótörvény szerint sokkal nagyobb, mint ezelőtt, 
de ha a negyven százalékos községi pótadó még sem 
fedezné a város szükségleteit, a pénzügyminisztérium 
legfeljebb tíz százalékkal emelheti fel a pótadó ösz- 
szeg.'t. Szerinte a fogyasztási adóátalány községi pót­
adó lenne, csak más elmen.

Dr. Malagurszki Rabiján felebbezésében hivatkozik 
a törvény szakaszaira és szintén sérelmezi a fogyasz­
tási adó bevezetését. Fejtegetései során bascnló kon­
klúzióra jut és kijelenti, hogy a városi pótadó a fo­
gyasztási adóval együtt százötven százalékra rúgna a 
lényegesen felemelt állami adók után.

A városi tanács szombati tanácsülésén tárgyalja le 
a telebbezéseket.

N ém et jóvátételi szállítások  
Ju goszlávia szám ára

Jugoszlávia a harmadik helyet foglalja el azoknak 
az országoknak sorában, amelyek német jóvátételt 
szállításokban részesülnek.

összegszerűleg ezek a jóvátételi szállítmányok a 
következőképen alakulnak:

Franciaország 1.592.188.000 márka
Belgium 243.492.OCO »
Jugoszlávia 145.965.000 »
Románia 95.922.000 »
Portugália 45.352.CfX) »
Olaszország 42.636.000 »
Japán 22769.000 »
Görögország 19.576.000 >
Lengyelország '| 975.000 >

értékben. -
Jugoszlávia a német Jóvá (ételi száll itmányokból

főleg gépeket kapott és azoknak az értéke 55.5 millió
márkára rúg. A német gépszállitások sorában Jugo­
szlávia az összes érdekelt államok között a második 
helyet foglalja el.

Igen jelentős jóvátételt szállítmányokat kapott Ju­
goszlávia vasúti talpfákban, amelyekből az utóbbi öt 
évben 9.513.000 márka értékű került Németországból 
Jugoszláviába, amely összegben benne vannak a táv- 
irdapózna szállítmányok is. Kémiai áru 1.RS4.000 márka 
értékben, papír- és papíráru 1.394.000 márka értékben 
került Németországból Jugoszláviába. A többi német 
jóvátételi szállítmányok külömbözö cikkek közt oszla­
nak meg, nagyrészük villamossági cikkekből állott.

Őfelsége dijat tűzött ki a novlszadl nemzetközi 
fajbniomfi- és galambkiállításra. Noviszadról jelentik: 
őfelsége Alckszandar király a nemzetközi faibaremfi 
és galambkiállítás iránt, amely vasárnap a komlóter­
melők szövetségének raktárhelyiségében nyílik meg, 
nagy érdeklődést tanusit és Djokics Gyúró tábornok, 
hadscregparaucsnok utján közölte a kiállítás vezető­
ségével, hogy a legjobb íaibaronifitenyésztő számára 
aranyserlegct tűzött ki díjul. Őfelségét a kiállítás meg­
nyitásánál Todorovics ezredes, a novlszadl hetedik 
gyalogezred parancsnoka fogja képviselni. A zsűri, 
amely őfelsége serelgét oda fogja Ítélni, szombaton 
reggel megkezdi működését. A zsűri tagjai dr. Ulntan- 
szki Száva zagrebi egyetemi tanár, az ország egyik 
legkiválóbb baromfiszakértőie, Oberhoier Gyula a 
bozsdjakovinaci állami uradalom igazgatója, Bajkov 
Leó zetnuni szakiró, dr. Proliászka egyetemi tanár, a 
íöldmivelésügyi minisztérium képviselőié és dr. P< pa- 
vifcs miniszteri inspektor. A kiállítás vezetősége tit­
kárságot állított fel, amely az érdeklődőknek felvilá­
gosításokat fog nyújtani, A titkárságnak külön telefonja 
vau, amelynek 2306 a száma. A belépőjegyek mérsé­
keltek, akik féláru jeggyel utaztak, azok 8, mások 10 
dinárt fizetnek a belépőjegyért.

A Ford-müvck repülőgépgyártása. A csehszlovák 
állam megvásárolta a Fcrd-müvek hárommotoros, 
teljes fémből készült monoplánját, amely előzőleg már 
egész Európát berepülte és ezt a légi iármüvet a Prá­
ga—bukaresti vonal forgalmának lebonyolítására hasz­
nálják. Az eddigi repülések minden tekintetben ered­
ményesek voltak és minden állam a legnagyobb ér­
deklődést mutatja az uj rendszerű repülőgépek iránt. 
A repülőgépek konstrukciója a legtökéletesebb és ép­
pen ezért ezek a repülőgépek mint utasszállító repülő­
gépek a legjobban megfelelnek céljaiknak. A gyárból 
való elszállítás előtt minden gépet nemcsak alapos 
vizsgálatnak vetnek alá. hanem azokkal 2CO—250 re­
pülőórát, vagyis 40.000 kilométert abszolválnak.

Szaklapot Indítottak a dohánytözsdések. A do-
hánykistőzsdések országos szövetsége »Glasnik« cím­
mel hetente megjelenő szaklapot indított, amely a hazai 
dohányipar fejlesztését és a doliányklstőzsdések ér­
dekeinek megvédését tűzi feladatául.

Készül a törvénytervezet a szabadalmi Jogról. A
kormány törvénytervezetet készít az Ipari tulajdoniog- 
ról és Így elsősorban a szabadalmi jogról. A törvény- 
tervezet gazdasági körök értesülése szerint a legmo­
dernebb alapokon íog nyugodni.

Hat és félmillió dinár nyereséget tüntet fel a erven- 
kal cukorgyár mérlege. A ervenkai cukorgyár idei 
mérlege hat és félmillió dinár nyereséget tüntet fel. 
A gyár 1925—26. évben még 7,9 millió dinár veszteség­
gel dolgozott, a következő évben 6.8 millió dinárral 
csökkent a veszteség, nüg 1927—28-ban már 2d0 ezer 
dinár nyereség állott elő. Az idén a gyár tíz százalék 
osztalékot fog fizetni.

A vrbászi gyufagyár közgyűlése. A novlvrbászl 
gyufagyár csütörtökön tartotta meg évi közgyűlését, 
amelyen az igazgatóság taglal közé beválasztották Rei­
ner Ádámot. Pinterovics Antalt, Moglocli Ottót. dr. 
Deák Leót. Todorovics Sztevánt, Majszforovles Radát 
’s Fürst Ernőt (Becs).

UJ Illetéktörvény készül. A pénzügyminiszter ai 
összes érdekelt Intézményeket és testületeket felszólí­
totta, hogy az ui lllctéktörvénytervezethez szükséges 
adatokat szolgáltassák be. Gazdasági körök értesü­
lése szerint több eddig érvényben volt illeték megszű­
nik.
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Tiz százalékkal emelkedett a jugoszláv fürdő 
helyek idegenforgalma

A k ü l f ö l d i  f ü r d ő v e n d é g e k  t ö b b s é g e  n é m e t
Az idei idegenforgalmi szezon véget ért és a hi­

vatalos statisztikai adatok áttekinthető képet nyújtanak 
az idei nyári idegenforgalomról.

A nyár idegenforgalmi mérlege ismét bebizonyí­
totta, hogy a Jugoszláviába érkező külföldiek csak rö- 
videbh ideig tartózkodnak az ország fürdőhelyein, ten­
geri fürdőin, nyaralóiban és egyéb fürdőhelyeken. 
Bármennyire örvendetes volna ennek az ellenkezője, 
a közlekedési intézmények, vasúti és hajózási vállala­
tok igy is nagy forgalmat bonyolítottak le, mert az 
idegenek hosszabb utiprogrammot bonyolítottak le és 
több vidéket, várost vagy fürdőhelyet kerestek fel. Kü­
lönösen megnövekedett a jugoszláv tengerhajózás utas 
forgalma.

Az ismertebb és népszerűbb jugoszláv fürdőhe­
lyeknek ezidén is meg volt a maguk törzsközönsége. A 
tengerparti fürdőhelyeken azonban a forgalom legje­
lentékenyebb részét az átutazó idegenforgalom tette. 
Az idegenek egyik fürdőből a másikba utaztak és ez 
ugyanarra az anyagi eredményre vezetett, mintha ke­
vesebb idegen ugyanazon a fürdőhelyen hosszabb ideig 
tartózkodott volna.

A jugoszláv tengerparti idegenforgalom a tavalyi­
hoz képest tiz százalékos emelkedést mutat. Hasonló­
an emelkedett a külföldi vendégek száma az ország 
többi idegenforgalmi központjában, igy elsősorban 
Szlovéniában. Feltűnő emelkedést mutatott az idén az 
autó és autóbuszforgalom. Különösen szembetűnő volt

Három utazás a rejtelmes Keletre
Olcsó társaskirándulások Egyiptom ba, a Szentföldre és Indiába
egyiptomi idegenforgalom emelése érdekében a 

kairói kormány ebben az évben rendkívüli kedvezmé­
nyeket engedélyezett, amelyek úgy az egyiptomi kikö­
tőkből (Aloksandria vagy Port Said) Kairóba Assuan- 
ba, Luxorba és a Sundaba szóló vasúti jegyekre, mint 
az egyiptomi tartózkodás többi mozzanatára (szállo­
dákra, hálókocsikra, étkezésekre és a műemlékek meg­
tekintésére) kiterjednek. Ezekhez a kedvezményekhez 
a nagy tengerhajózási társaságok is hozzájárultak és 
az egyiptomi utazások árait oly mértékben szállították 
le, hogy az európai utazóközönség legszélesebb réte­
gei számára is hozzáférhetőbbé tették a Fáraók csodá­
latos országát.

Ehhez hasonló kedvezmények érvényesek ezen a 
télen az indiai hajójegyekre is, úgy hogy az indiai 
utazások költsége ebben az évben, a szokásosnál lé­
nyegesebben alacsonyabb.

Ezidén tehát uj célt tűzhetünk utazásunk elé. Nem 
fogunk több pénzt kiadni és — mig nálunk bundában 
dideregnek az emberek — az assuani nap forró sugarai 
alatt tölthetünk néhány hetet vagy Delhi karácsonyi 
ragyogó verőfényében, ahol az utszéli kövek is évez­
redes kultúrák tanúbizonyságai és távoli, mesebeli or­
szágok rejtclmessége ringat az egyévi szakadatlan 
munka által jó! megérdemelt pihenésbe.

A Lloyd Triestino tengerhajózás! társaság decem­
ber és január haviéban társasutazásokat rendez a cso­
dák és a misztikumok világába. Egyiptomba, a Szent­
földre és Indiába. Az utazások részletes programja a 
következő:

2.3 órakor
Indulás december 21.-én este 23 órakor Trieszt­

ből a Lloyd Triestino »Pilsna* luxusgözősén (vagy 
ugyanaznap reggel 7 óra 48 perekor Budapest- -Dél 1- 
vasutállomásról.)

December 21. érkezés Velencébe reggel, indulás to­

ez az emelkedés az ország északi és nyugati részeiben 
a tengerparton, Dalmáciában, Szlovéniában és Bosz­
nia-Hercegovinában.

A legtöbb jugoszláv fürdőhely még nem készítette 
el végleges statisztikáját az idei idegenforgalomról és 
ig.v végleges adatok nem állnak rendelkezésre, de Dub­
rovnik adatai alapján megközelíthető kép alakul ki az 
idei nyári idegenforgalom méreteiről.

Dubrovnikhan ez év január 1. és szeptember 30. 
között összesen 31.901 idegen fordult meg, mig tavaly 
ugyanennyi idő alatt .31.087 idegen kereste fel a vá­
rost.

Az utolsó öt esztendőben az idegenforgalom adatai 
a következők:

Január elseje és szeptember 30-ika közt: 1925-ben 
19.920, 1926-ban 22.934, 1927-ben 28.969, 1928-ban
31.087, és 1929-ben 31.901 idegen járt Dubrovnikhan. 
Eszerint a dubrovniki idegenforgalom állandóan emel­
kedő tendenciát mutat. Hasonló emelkedést mutatnak 
más tengerparti fürdőhelyek idegenforgalmi adatai is, 
noha a Felsődáhnáciában a sok bóra és cső kedvezőt­
lenül befolyásolta az idegenforgalmat. Nemzetiség szem­
pontjából a fürdővendégek igy oszlottak meg: jugo­
szláv 12.346, német 7.600, csehszlovák 4.00,3, osztrák 
3789, lengyel 1.262, angol 792, magyar 412.

Eszerint a jugoszláv fiirdővendégek nagy többsé­
gét a németek alkották.

vább este, úgy hogy egy teljes nap áll az utasok ren­
delkezésére a nevezetességek megtekintéséhez.

December 23. kikötés Brindisiben reggel.
December 26. érkezés Port Saidba reggel, indu­

lás tovább gyorsvonattal 12.15, érkezés Kairóba 16.15, 
ebéd a vonaton. Megszállás a CECIL vagy BRISTOL 
vagy LUNA PARK szállodában.

December 27. a város megtekintése magánautó­
kon szakavatott vezetőkkel: az El Khazar mecset, a 
Kalifa sirok, a Citadella, a Mohamed Ali és a Hasszán 
mecset megtekintése délelőtt, az Egyiptomi Muzeum 
és a gizehi piramisok megtekintése délután.

December 28. magánautókon, vezetőkkel a város 
megtekintésének folytatása; a sakkarai sziklapiramis­
hoz, a Serapeumlia, Ptahotep Mastabajához és a Ram- 
ses kolosszusokhoz délelőtt, délután az exotikus állat- 
kertbe, Kairó arab városrészén át és a kopt templom­
hoz.

December 29. az utasok szabad rendelkezésére, 
hogy ezt a napot tetszésük szerint töltsék cl.

December 30. indulás Jeruzsáelmbe 18.00, köz­
vetlen vonattal, vacsora a vonaton.

December 31. érkezés Jeruzsálembe 9.11, megszál­
lás (előreláthatólag a Hotel Fastban, esetleg S t  John 
szállóban), a város nevezetességeinek megtekintése 
magánautókon, szakavatott vezetőkkel; délelőtt a Szent 
Sírhoz és a Muristánra, ahonnan a város tökéletes 
látképét élvezzük, délután az Éliás kolostorhoz, Rachel 
sírjához, Salamon kutjálioz és Betlehembe.

Január I. a város megtekintésének folytatása, 
délelőtt a templomnegycd, az Omár mecset és a Szent 
Fal metgekintése, délután autókiráudulás a Befhcsda 
tóhoz, a Via Doloi osára, Cion hegyére és a Király­
sírokhoz.

Január 2. az utasok szabad rendelkezésére.

Január 3. indulás korán reggel, érkezés Jaffába és 
beszállás a Lloyd Triestino »CARNARO« gyorssá- 
zösére.

Január 7. kikötés Brindisiben reggel.
Január 8. érkezés Triesztbe 16.00.
Ennek a társutazásnak a részvételi dija I3.1C0 din.
Ebben a részvételi díjban bennfog,altatnak:
II. osztályú gyorsvonatjegyek Budapest-Tricszt, 

Port-Said-Kairó, Jcruzsálem-Jaffa cs 1 ricszt-Budapest 
vonalon.

II. osztályú hajójegyek Trieszt-Port-Said és Jaffa- 
Trieszt vonalon.

Az egyptomi és palesztinul' tartózkodás teljes lar- 
tamáia lakás és naponta három étkezés a jelzett szál­
lodákban illetve a vonaton, a nevezetességek megte­
kintése, magánautókon vezetőkkel, a podgyász szállí­
tása Egyptomban és Palesztinában a vasútról a hajóra, 
vagy a szállodába és viszont, valamint egyptomi és Pa­
lesztinái borravalók, beleértve az ottani étkezőkocsik 
személyzetének járó borravalókat is.

Azok részére, akik a Szentföld helyett inkább Felsö- 
Egyptomot kívánják megtekinteni és luxusszállodákat 
óhajtanak igénybe venni, a Lloyd Triestino másik úti­
tervet állított össze, melynek előnye, hogy az indulás 
bizonyos naphoz kötve nincs, hanem november, de­
cember és január hónapokban bármikor megkezdhető.

Utazás tartama 26 nap
Péntek: éjféltájban indulás a Lloyd Triestino HE- 

LOUAN vagy VIENNA hixnsgözöséve) vagy ugyan­
az nap reggel 7 óra 48 perckor a Budapest-Délivasut 
pályaudvarról.

Szombat: érkezés Velencébe hajnalban, indulás 
tovább 1 órakor, úgyhogy a délelőtt a város megte­
kintéséhez az utasok rendelkezésére áll.

Vasárnap: kikötés Brindisiben délben.
Kedd: érkezés Alexandriába 14.30, indulás tovább 

vonaton 17.00, érkezés Kairóba 21.10, vacsora a vo­
naton, étkezőkocsiban. Megszállás a Heliopolis Palace, 
Shephcards, Continental Savoy, vagy Mena House 
szállodákban. Ezen luxusszállodák bármelyikében 7 
napi tartózkodás teljes ellátással.

Kedd: indulás 19 órakor Luxorba közvetlen gyors­
vonattal hálókocsiban. Vacsora a vonaton, étkezöko- 
csiban.

Szerda: érkezés Luxorba 7 órakor reggel, megszál­
lás a Winter Palace luxusszállodában. 3 napi lakás 
és teljes elsőrangú ellátás.

Szombat: indulás Luxorból reggel 7.05, érkezés 
Assuanba d. e. 11.30, megszállás a CATARACT első­
rangú luxushotelben. Itt ugyancsak teljes ellátással há­
rom napot tölthetünk.

Kedd: indulás Assuanból 14.00, közvetlen gyors­
vonattal hálókocsiban, vacsora a vonaton, étkezöko- 
csiban.

Szerda: érkezés Kairóba 7.00, megszállás a fent 
jelzett szállodák egyikében. Tartózkodás (azok ré­
szére is, akik korábban érkeztek vissza) szombat reg­
gelig.

Hétfő; kikötés Brindisiben délben.
Kedd: érkezés Triesztbe délben, indulás tovább 

közvetlen gyorsonattal (amely hálókocsit is visz) 20.10.
Szerda: érkezés Budapest D. V. 10.00.
Ennek az utazásnak a részvételt dija 20.400 dinár.
Ebben a részvételi dijban bennfoglaltalik: II. osztá­

lyú gyorsvonatjegyek Budapest-Trieszj vonalon és 
vissza.

II. osztályú hajójegyek teljes elsőrangú ellátással 
Trieszt-AIexandria és Alexandria-Tríeszt vonalon.

1. osztályú gyorsvonatjegyek Alexandria-Kairó- 
Liixor-Assuan és vissza, hálókocsi Kairó-Luxor és 
vissza, továbbá a tizenhat napra lakás a felsorolt luxus- 
szállodákban, teljes elsőrangú ellátással, napi három 
étkezéssel, beleértve az étkezőkocsikban elfogyasztan­
dó étkezéseket is. Az egyptomi tartózkodás 18 nap át
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az utasok tetszésük szerint oszthatják fel Kairó, 
Luxor és Assuan között.

Ugyanez az utazás I. osztályú halólegyekkel 
24650 dinárba kerül.

Azokat, akik ennél Is töhb időt szánhatnak egy 
gyönyörű utazásra, a Maharadzsák csillogó országába 
hívjuk a következő programmal:

Január <S indulás Tricstből 21.30, a Lloyd Triestino 
.Presiáente Wilson* luxusgőzősével..

Január 9. Érkezés Velencébe reggel, indulás to­
vább este, úgy, hogy az utasok egy teljes napot szen­
telhetnek a város nevezetességei megtekintésének,

Január 10. Kikötés Brindisihon.
Január 13. Kikötés Port-Saidban.
Január 17. Kikötés Adenhcn.
Január 21. Érkezés Bombayba reggel, megszállás

elsőrangú luxusszállodában, a város nevezetességei­
nek megtekintése, magánautomobilokon szakavatott 
vezetőkkel: Eiphinsone College, Egyetem, Victoria ál­
lomás, Crawíord piac, Brass bazár, Moti bazár, Bendi 
bazár, az állatkcrt, a muzeum és a Byculla klub meg­
tekintése.

Január 22. A nevezetességek megtekintésének foly­
tatása délután: Mayo Road, Ovál, Queens Road, hindu 
krematórium, Chaupati, Malabar Hill, a Hallgatás 
Tornyai, Breach Candy, Hornby Villard, és Pedder 
Road.

Január 23. Délelőtt a »Duke oí por.land« motor­
csónakon kirándulás Elephanta szigetére, a kavernák 
megtekintése. Este indulás vonaton, hálókocsival.

Január 24. Érkezés Delhibe délután, megszállás 
luxusszállodában, autótura a városban: Kashmiri ka- j 
pu, az erőd, Skintiers Church, a Régi Áruházak, a Ja- I 
ma Masjtd és vissza a szállodába a Chandi Chaukon át. j

Január 25. Autókirándulás New Delhibe, ebéd a | 
Dák Bungalowban, Ferozabad, Indaprasath vagy Purna 
Kiia, Humayun Sirja és Nizzam-Uddin Sírja megtekin­
tésével vissza a szállodába.

Január 26. Indulás reggel Agrába, megérkezés dél­
ben, megszállás luxusszállodában, délután a város 
megtekintése, Táj Mahai, az erőd és a maharadzsák 
palotái.

Január 27. Ebcdután nagy autókirándulás Fatehpur 
Sikribe, a kihalt városba.

Január 28. Autón a Jttmmán át Itmad-ud-Dowla 
sírjaihoz visszatérőben a rendkívül érdekes bazárok 
megtekintése, délután autókirándulás Sikandrába, a 
Nagy Akbár síremlékének megtekintése. Este indulás 
vonaton Abu Roadba.

Január 29. Érkezés Abu Roadba déltájban, innen 
autón tovább Mount Abuba, érkezés délután, megszál­
lás luxusszállodában, riksakirándulás a Gyöngytóhoz»

Január 30. riksakirándulás a világhírű Dilwara- 
templomokhoz és késő délután a Sunset Pointra.

Január 31. Riksakirándulás Mandahim Tankhoz és 
az ősrégi Ahalghar erődhöz. Délután indulás autón 
Abu Roadba, onnan tovább vonaton.

Február 1. Érkezés Bombayba reggel, beszállás a 
»Presidento Wilson« luxusgőzösre.

Február 5. Kikötés Adeiibcn,
Február 8. Kikötés Suezben.
Február 9. Kikötés Port Saidban.
Február 12. Kikötés Brindisiben.
Február 14. Érkezés Triestbe délután.
Ennek az utazásnak a részvételi áila 49.400 dinár.
Ebben a részvételi díjban bennfoglaltatnak:
II. osztályú gyorsvonatjegy a Budapest-Triest vo­

nalon és vissza.
I. osztályú hajójegy, teljes, legkitűnőbb ellátással 

a Triest—Bombay vonalon és vissza.
Az egész indiai kirándulás tartaniára I. osztályú 

vasútjegyek, éjjeli utazásnál mindenütt hálókocsival, 
étkezésekkel étkezökocsiban, valamint lakás és kitűnő, 
bőséges ellátás luxusszállodákban, egy ágyas szobák­
ban, külön fürdőszobával, a nevezetességek megtekin­
tése, autók, a kézipodgyász szállítása a hajóról és 
a vasútra vagy a szállodába és viszont.

A részvételi dijakban nem foglaltatnak benn italok, 
a Budapest—Tricst vasúti ut alatti étkezések, továbbá 
az utasok személyes jellegű kiadásai, mint mosatás, 
vasalás sth. Az utipodgyász biztosításáról is az uta­
soknak kell gondoskodni; az erre vonatkozó kötvények 
a hajójeggyel együtt Irodánkban a legkedvezőbb fel­
tételek mellett válthatók ki.

A felsőegyiptomi egyéni utazás részvételi dijában 
nem foglaltatik benne a kirándulások dija, sem a ki- 
kötöiliatékek (25 piaster) vagy egyéb hasonló jellegű 
dijak, sem pedig a borravalók. Ennek az utazásnak a 
a résztvevői a január 15. és 31. között eltöltött napok­
ért a szállodáknak napi 50 piaster felárat fizetnek, j 
minthogy Január 15,ével egész Egyiptomban magasabb I 
árak lépnek életbe. !

IN TERNÁ TUSO K  
ÉS TANINTÉZETEK
W f f  t i ?  LAUSENN1S MELLETT
I f i  if.ÍL tor Slíu in st  tu t J u li ié r a !

7—16 éves fiuk részére.
Nyáron gyönyörű fekvéssel a genfi (ónál. Télen Chateau 
(POexban. Tanítás. Nyelvek. Sport. T.plkiismeretes ne­
velés. Prospektust készséggel küld a Bácsmegyei Napló 

kiadóhivatala. 10483

„ L a  S e m e u s e 44 
„ L a u s a n n e  P r iS ly 64

F e i:z lo n á tu s  é s  Házt ir tá s i  SsRolx 
A francia és idegen nyelvek alapos megtanulása. Kézi 
és művészi munkák, festés, zene, háztartási és főzóiskola. 
Nyári- és téli sportok. • Saját tenniszpályák. Referenciák.

„MON SOUHAIT“ P enzió
M O R G E S-L A U SA N N E

Gyönyörű fekvéssel a genfi tó partján. Hatalmas, ár­
nyas kert. Tenniszpályák. Francia, német, angol nyelv- 
oktatás. Iskolai tantárgyak. Zene, sport, kirándulások.

Teljes kényelem. . 3i
L e g jo b b  h e ly  u r ile n n y o k n a k  n y a r a lá sr a

HU m ’s C H Á E n i  iga zg a tó

B e r n .  Elsőrangú Leánvnevelő- 
Intézet, Elfenau

Általános oktatás. Nyelvek. Miivéssetek. Kereslte* 
delm i szakok. Háztartás. Sport. Gyönyörű napos 
fekvés. Saját hegy i otthon Grindelwaldban a nyár 

alatt és a téli sportok idejére.
Igazgató és tulajdonos » l)r . F l « e  h e r - C h a r a l  1 1 e r és n e j e  

Prospektusok a klarlóhivatslban

fo u r h a u •?< n d lh o ? 4 43

I I  A Ü p  A  C T P I7 IM  LegkorMM-ilhhen berendezve. Egé*»«íge» 
I W f l m ó  a i u í x v  fekvőt. Kitűnő konyha. Mértékeit árak.

L a u s a n n e
Intézet fiatal leányok számára. — Avenue des Alpes 25. 
A francia, angol és német nyelv beható tanulmánya. 
Sportok. — Legjobb referenciák. <liö G i  S

L A U S A N N E
M A N O M . g l f l W A  I. 
I n s t itu t  BjE VVilíJKA

Penziónál»« fiatal lányok résróro. Háztartási iskola. Modern nyelvek. 
Nvári-téli sportok. Legjobb referenciák, Igazgatónő : Mme DE WKRKA. 
Prospektust <i kiadólih «I il küld. 1)240

G énévé-Vernier Ä X )  
P en zlo m ú tu s: „F>e3 Ebsai“

Fiatal url leányok részére.
Gvflnyörü, e^észnéges fekvés. Francia nyelv tökéletes okta­
tása. Sportalkalmak. Kitűnő berendezés és ellátás. Szigorú 
felügyelet. Prospektus a Bácsmegyei Napló kiadóhivatalában

addig nyomtatványt, míg r.em kér 
óráján a ot a M inerva-nyom drt öl

Az indiai utazásnál a részvételi dl) tíz résztvevő 
jelentkezéséhez van kötve. Ha nem lenne tiz jelentkező,' 
az utazást rendező Lloyd Triestino fenntartja magának 
a jogot a társasutazás lemondására az előlegek hiány­
talan visszafizetése mellett vagy a részvételi díj némi 
felemelésére. A felemelt részvételi dij mellett a részvé­
tel azonban az addig jelentkezettek részére nem köte­
lező és hasonlóképen elhárít minden felelősséget, Illetve 
kártérítési kötelezettséget arra az esetre, ha az uta­
zást le kellene mondani.

Az egyiptomi egyéni utazásnál a hazautazás egy 
héttel később is történhetik és ebben az esetben a rész­
vételi dij 9 angol fonttal emelkedik; ezárt a felárért 
az utas a fent jelzett szállodákban egy hétre kap la­
kást és teljes ellátást és pedig akár Kairóban, akár 
Luxorban, akár Assua.nban. Nincs akadálya annak sém, 
hogy az utas ezt az egy hetet Palesztina megtekinté­
sére fordítsa, amely esetben kairói irodánk a legmegfe- 
le'.őbb programúiét készségesen állítja össze: ennek a 
Palesztinái kirándulásnak a költségei 30 angol fontra 
becsülhetők.

A 3. utazásnál a szárazföldi tartózkodás két hét­
tel hosszabbítható meg, amely esetben az indiai kirán­
dulás programmja felö'eli az itt jelzett városokon kí­
vül Jaypur, Cawnpore, Lucknow, Benares, Calcutta 
Állaliabad megtekintését is. Aki ezt a nagyobb túrát 
kívánja megtenni, annak január 8-a helyett két héttel 
előbb azaz december 20-án kell indulni és a részvé­
teli dij ebben az esetben 53 angol fonttal emelkedik.

A 3. utazás visszafelé lövet Port Saidban meg­
szakítható és igy az utasoknak módjukban áll Egyp- 
tomot is megtekinteni. Ez esetben a hajójegy Triesztig 
változatlanul érvényben marad.

Az utazásokra való jelentkezés a fíáfsmegyei 
Napló kiadóhivata'ában a részvételi dij egynegyedének 
lefizetésével történik. Az utas a jelentkezéssel egside- 
jiileg kiválasztja kab'nját is és közölheti velünk eset­
leges speciális kívánságait, amelyek teljesítése tekin­
tetében a legnagyobb előzékenységgel fogunk eljárni.

A 2. utazásnál ajánlatos a kiválasztott hajó indu­
lása előtt legalább 3 héttel jelentkezni, anélkül azon­
ban, hogy erre határidőt kellene rögzíteni. Ezzel szem­
űén az 1. utazásra csak december 1-lg, a 3. utazásra, 
pedig csak december 15-ig lehet jelentkezni.

A hajójegy árának fennmaradó háromnegyed része 
indulás e'őtt 'egalábh egy héttel kiegyenlítendő.

Amennyiben a megtörtént jelentkezés után valaki 
az utazástól visszalép, az érdekelt liajóstársaságok, köz­
lekedési vállalatok, szállodák és utazási irodák kárta­
lanítására a lefizetett egynegyedre?,? előleg stornódij 
elmén elvész. Külön mé'tányo'ár.t érdemlő esetben 
azonban előreláthatólag lehetséges lesz ezt a stornő- 
dijat a részvételi dij in százalékára mérsékelni. Az 
utazásokon természetesen csak érvényes útlevéllel le­
het résztvenni, amely a szükséges vízumokat is tar­
talmazza, Az é--d'k'ő.W-'ek készséggé, küld részletes 
prospektust a Napló kiadóhivatala.

i i - i b t »  a  » - •  »'.»■■■hh i

Bágyadt, levert, dotgoznl képtelen egyéneknél a 
természetes .Ferenc József < keserüviz szabaddá teszi 
a vérkeringést és emeli a gondolkodó- és munkaképes­
séget. Beható kórházi kísérletek folyamán bebizonyult, 
hogy a Fért ne József viz szellemi munkásoknál, 
neuraszténiás embereknél és betegeskedő asszonyok­
nál rendkívül lőtékony hatású gyomor- és béltisztitő 
szer. Kapható gyógyszertárakban, drogériákban és fil- 
szerilzletekben. 22

A nrlcrl- : otftJC elismerten elsőrendű

L e á n y n e  v e i  » i n t é z e t
GRAZ — Leflsingstrasse 19 Telefon 29—93
Szünidei otthon in. — Felvilágosítás, prospektusok

M in d en k i tu d ja  im m á r a z  _  iS' c á  i  UPS1 Oi S z u b o t i c a ,
e g é s z  o rszá g b a n , hogy a  < 5  JelJSl & jL .bOL W . Ä  K tsz in ó -é p lile t

a legújabb rendszerű rádiókat hozta a jugoszláviai közönségnek,
a m e ly e k  a m e lle tt, hogy töké letes  m U élvesete t n y ú jta n a k , so k ka l o lcsóbbak, m in t a ré g i t íp u s o k l imi
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I l@OL a legk itű n őb b  h á z iszer  a  b él é s  gyom or m in d en n em ű  
m eg b eteg ed ése i e l le n . — Gyógyerejü tengeri növényekből és fügéből 
készül. — Késziti és postán szétküldi Dr. SE M É L IC  g y ó g y s z e r tá r , D u b r o v n ik  2 , 

Ára üvegenkint 40 dinár, 3 üveg 105 dinár, 8 üveg 245 dinár.
■ a B B B B B flB B B B B R B B flB B D B B B B B B B B B B B B B B B B B B O B ü S B S iR B B B P B B B B B B B B B B S B B B B B B O B B B B n tlB C S B IB a a a

TÁRCA
S za lad  a kalap

(Im presszionista rajz)
A kalap Sétáló Ur felén ül, diszkréten, néni túl fel­

tűnően, éppen csak annyi önérzettel, amennyi egy jól 
nevelt, jó házból való Kalaphoz illik, akinek inkább az 
alatta sétáló fejet kell reprezentálni.

Türelmesen ül a kalap a fejen, néha, amikor a 
gazda kezét érzi, udvariasan repül le a fejéről, olyan- 
féle gyakorlott és sima mozdulattal, mint ahogy va­
lami titkár ugrik fel helyéről a vezérigazgató ur elő­
szobájában, amikor látogató érkezik. Szinte magától 
•csinálja, mértéket tartva, kisebb és nagyobb ivekkel je­
lezve a szembejövő ismerős társadalmi és gazdasági 
jelentőségét és rangfokozatát. Nagy ívben, mikor előre 
köszön, kis ívben, mikor csak visszaköszönésröl van 
szó. Korrekt, úri kalap, senki se hinné ró la .. .

Mert egyszerre csak kitör a forradalom.
Minden bejelentés és előzmény nélkül a kalap fel­

lázad. önállósítja magát.
Előbb csak a széle billen meg, magától, anélkül, 

hogy a Főnök parancsoló ujja hozzáért volna. Az Ujj 
egy tétova mozdulatot tesz, de aztán elszégyeb magát. 
És e határozatlansággal elveszti a pszichológiai hangu­
latot, csakúgy mint Bourbon Lajos annak idején, mikor 
még visszafordíthatta volna a vizözönt egy kis erély- 
lyel, ha lecsukhatja Mirabeaut, vagy nem enged sza­
bad utat a nemzetgyűlésnek, vagy mit tudom én.

De ime, elkésett s a végzetet nem lehet többé fel­
tartóztatni.

A következő pillanatban a kalap nagy ívben lere­
pül a fejről. Magától. És többé nem is ül vissza a he­
lyére.

A kalap megindul.

Előbb a földre veti magát, mint aki erőt akar gyűj­
teni. A Főnök most már látva, hogy baj van, utánakap, 
de a kalap nem várja be a megalázó mozdulatot, 
amellyel először hajolt meg elöt'e főnöki gerinc.

Nagy ugrással eliramodik. Előbb a lapján fut egy 
darabig, aztán megfordul a hátára. Pillanatig habo­
zik, de aztán, látván, hogy a Főnök Ur pirosat, és za­
vartan közeledik, hirtelen elszánja magát. A pillanat 
zseniális ötletet villant meg agyában, egy technikai 
megoldást, ami a most következő versenyfutásban a 
legnagyobb sebességet biztosítja számára. Olyanféle 
fogást, mint Nurmié, vagy azé az uszóbajnoké, aki elő­
ször jött rá a crowl óriási előnyére.

A kalap oldalt fordul, élére áll, fölemelkedik saját 
szegélyére. És most ebben a legpraktikusabb helyzet­
ben nagy sebességgel száguldani kezd, mint egy ör­
dögkerék, mint egy motorbicikli.

És kezdődik az izgalmas üldözés.
A kalap nyugodtan, egyenletes tempóban száguld 

Sétáló Ur utána. Eleinte apró, sebes léptekkel csak, 
mint aki nem veszi tulkomolyan a dolgot, hisz ez csak 
egy rossz vicc, azonnal utóléri. Nem is kell utolérni, 
majd csak meggondolja magát ez a szemtelen kalap, 
eszére tér, meghunyászkodva lefekszik és bevárja őt. 
hogy egy kis dorgálás, fenyítés, sőt kiporolás után 
visszatérjen állásába.

Egy pillanatra úgy tetszik, mintha csakugyan ez 
történne. A kalap lassit, megáll, aztán fáiadtan lefek­
szik. Sétáló Ur lassítja lépteit, előkelőén közeledik és 
hanyag mozdulattal nyúl a kalap után.

De a kalap csak ezt várta.
Mielőtt hozzáérne a vadász keze, egy hasonlítha­

tatlanul kecses mozdulattal oldalt ugrik, felegyenesedik 
és még gyorsabb iramban szalad előre. Átugrik egy 
útjába álló pocsolyát, a következőt keresztülszeli, 
egyenesen egy szembe száguldó autónak ta r t Körös­
körül zugás, sikoltás. Az emberek megállnak, egy asz- 
szony szeméhez kap. Sétáló Ur elvörösödik, megfeled­
kezve magáról rohan a kalap után, sziszegő káromko­
dás hagyja el előkelő ajkát, röhögő gyerekek szaladnak 
utána, a kép felbomlik, mindenkit izgalom fog el. Vi­

gyázzon az Istenért, kiáltja egy ijedt kappanhang. De 
Sétáló Urat már nem lehet megállítani s egy lépéssel 
az autó előtt, rekedt hanggal a torkából, ráveti magát 
a menekülő vadra. Ott marad, térden, a földön — a 
kalap egy elegáns piruettel kisiklik, balra kanyarodik.

Most egyenletesen fut, tartott tempóban, mint a 
versenyfutó a célegyenes előtt. Nem erőlteti meg ma­
gát. Belejött a dologba, nem forszírozza a nagy előnyt, 
betartja azt az egy métert, amire szüksége van, nem 
többet, nem kevesebbet, Néha lassit. ingerkedik — be­
várja üldözőjét, az utolsó pillanatban lódul neki, mi­
kor a magából kikelt, minden emberi méltóságáról meg­
feledkezett gazda éppen a hasracsés határán inog. 
ahogy utánakap.

Önérzete kitágul, vakmerő bravúrokat enged meg 
magának, keresi a veszélyt. Hajszálnyira rohan át a 
robogó villamos előtt, az üldöző visszatorpan.

Egy lojális, tekintélytisztelő péklegény útját pró­
bálja állni, gáncsot vet. A kalap ugrik, a péklegény 
vállat von. Iskolásfiu. aki látja ezt, meghökkenve kitér 
előle, hiába ordítanak rá tizielől, hogy fogja meg — 
gyermeklelkébcn fantasztikus látomás támad a Veszett 
Kalapról, ami képes őt megharapni, ha hozzányúl:

Es ekkor, váratlanul, kalap és üldözö, eltűnnek 
szem elől.

A kalap befordult egy kapuba — egy perc, a kapu 
alól szitok, tompa kiáltás.

A következő percben méltósággal lép ki. Sétáló Ur 
a kapu alól. A kalap ott van a fején — az arca büsz­
ke és előkelő és egyáltalán úgy viselkedik, mintha nem 
is ő volna az. Nem néz jobbra és balra, kerüli a bá­
muló tekinteteket.

Kompromisszumot kötöttek, úgy látszik, koalíciós 
alapon.

Sétáló Ur meg van győződve róla, hogy az ő eré- 
Iyének és politikai tapintatának köszönhető ez a sze­
rencsés megoldás, az utolsó percben.

*
Pedig egyszerűen elállt a szélroham.

Karinthy Frigyes

TRETORH
naponta 30.000 pár

s á r -  éS h ó c ip ő t
állít elő, amelyet 

millió és millió emher hord 
a legnagyobb megelégedéssel.

i V e g y e n
Ön is még ma

»TRETORN«
sár- és hócipőt,

mert e z e k  a legjobbak
T R E T O R N

T I S Z T A  G Y A P J Ú

K U L A I  S Z Ö V E T
E G Y E D Ü L

V E C O  M. V ID A K O V ä Ü  i S Í N O V I
c é g é é  k a p h a tó , J e  a ó  ó e v a  u f. 10.

Gramofon-vásárt rendezek
15% engedmény

az árjegyzékemben megjelölt árakból.

5.000 darab lemez
elad ásra  k erü l 25%  e n g e d m é n n y e l

Minden gramofonkedvelő használja ki e ritka alkalmat

S . A d . E n g l ,  S u b o t i c a
S zén sa v -ip a r

P H I L I P P O V Í C H  ÁDÁM
Központi irodát Szénsnvgyírj

1" a  n ü e  v  o  Z e  m  ii n
Fiókok i

Beograd. Karadjordjeva 13 IVo vigad, Fuloski pút 36

Kom J e tt  szik vizgy ár bér ende zések
Legújabb szabadalmazott gépek és töltők szikviz és alkohol* 

mentes italok gyártásához
I.egujabb gyiimölcsesazenciák alkoholmentes italok gyártására 
Mlandó nagy raktár szifón- és limonádés üvegekben, csakis 

cseh gyártmány
Legolcsóbb árak! Pontos és gyors kiszolgálás!

Kedvez.» li/ctcsi feltételek! 11738 Képes árjegyzék és költségvetés ingyent

Üzleti könyv, va :y b rmiiyen nyomtatvány rende­
lése előtt k rjen aj ínlatot a Minerva-nyomdítól

Krupezeviceva (Rudié) ulica 3. 13)22

S z a b a d a l m a z o t t

jégszek rényeink
, árait leszállítottuk!

Mielőtt jégszekrényt vásárol, 
kérjen árjegyzéket é s  ajánlatot

BRACA GOLDNER tor- <• réxirajyirtEI

SU BO TIC A , J u g o v iő a  u l ic a  20 . — T e le fo n  1—34

»

« fertóllenllö, szagtalanító és lí'atcsitó gyártmányok, tégla , j /n n a n p o  1 8 ^ 1 1 0  í IfnillPPPiilllin H * ubotica 
pasztilla- és folyékony alakban kapható a vezérképviseletnél ilUlllui íj llyl ül HU 1 lxUlllui ululllU 111 ily Vilsonova 11
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A NAPLÓ PÁLYANYERTES REGÉIN VE 

I R T A i  A R Á N Y I  J E N Ő

Az üzenetvitelből nem lett haszon, mert mire 
Makráéit elérték volna Rozgonyi seresét, akkor az 
már java harcban állt a Sárosból eléje rontott 
üiskrával, aki Így födözte Wawra elvonulását. 
Kecer pedig még a Kapi alatt álló Zudart akar­
ván bevárni, egymaga gyenge volt a támadásra. 
W awra és talán kétszáz harcosa igy vitték el 
Eperjes minden drágaságát, értékét valami há­
romszáz szekérrel. Amikor túl volt Sároson, ak­
kor üiskra is visszahúzódott vihatatlan várába, 
amely uralta az utat Kisszeben, Hétliárs felé.

2,
Urost tetőtől talpig fekete drótpáncélba öltöz­

tették, a fejére hegyes sisakot nyomtak, az olda­
lára egycnesmarkolatu »kétkezes* kardot kötöt­
tek, a kezébe tiszafanyelii alabárdot adtak és fi­
zettek neki azonnal, kérés nélkül három dénár hó- 
pénzt.

— Hát én most már mit csináljak?
— Most beméssz fiam ebbe a házba, itt ta­

lálod a cimboráidat, azokkal majd kimegy a pást­
ra fegyverfogást tanulni és ha kell, majd elmégy 
a többivel ahová a király parancsolja, mert te 
ezentúl »fekete sereg* vagy. ü t esztendőre.

— Mennyire?
— Öt esztendőre, egy nappal se tovább, ha 

csak netalántán csata nem volna éppen azon a 
szent napon. Mert ott még beleharaphatsz a fű­
be, ha nagyon akarod.

Uros tehát »fekete sereg« lett, az első pár 
száz felesküdött vitéz között és megtanulta azt 
is, hogy mi a kiilömbség a mostani meg az eddigi 
átlapolja között. Hát csak annyi, hogy eddig sza­
bad harcos volt, akkor és oda ment verekedni 
ahová cs amikor akart, iia rneg nem akart, ha 
elunta, mehetett haza zabot hegyezni Szentendré­
re: ezeittulfogvást pedig, ha el akarná hagyni a 
sereget, akkor elsőbbet is tüzes vassal valami 
akasztófaformát sütnek a lapockájára (F ~  fu­
gax), kap száz botot és egy esztendőt ül nehéj 
vasban, de nehogy kétségbeessék a jövendő sorsa 
iránt, ezt az egy1 évet nem számítják bele a sze­
gődött ötbe. Lesz mit* enni. Második szökésnél 
azután egész nyilvános parádéval kerékbe töri 
valamelyik »mester«. Ennyi az egész. Ezért kap 
egy teljes vasruhát, három dénár hópénzt, egy 
rész zsákmányt, ha akad és király konyháján 
éiini-imii, — ha akad.

Szabad volt, jöhetett, mehetett a várban, a 
városban, amint a napi gyakorlatnak végesza- 
kadt, még is rabnak érezte magát, súlyosabb rab­
ságban tudta magát, mintha a tömlöc falához lán­
col tatta volna a temesvári bíró. Mert onnan lehet 
szabadulni, törvény által vagy szökve, onnan lá­
tott volna még égte reménysugarat, hogy megsza­
badíthatja az apját, innen azonban öt évig nincs 
más utja a menekvésnek, legfeljebb a halál. Hát 
ennek az ntnak a kapuja elég gyakran áll tárva 
m ostanában. . .

Annyi haszna mégis volt legalább minden­
nap; szórakozás, időmulatós haszna, az, hogy az 
ország meg a világ dolgairól sok mindent meg­
tanult és megtudott.

így tudta meg, hogy a király Szilágyi be­
börtönzése után eicsapta méltóságából ellenfeleit, 
a Qarák, Újlakiak, Rrebiriek, meg a többinek a 
híveit vagy akár őket magukat, és a saját bará­
tait tette meg helyükbe, ami a Hunyadi ház, a 
Himyadi-kirá’y minden lélekzetv ételét áhitatos 
rajongással figyelő Temesvárott nagy lelkesedést 
keltett.

Petrovicsnak hívták a kulcstartót, aki egy­
ben a konyhán is parancsoló volt és valamiféle 
Obrád az a szakács, aki a fekete vitézek leveseit 
főzte. Ezekkel nagy barátságba keveredett Uros, 
bár sok más szerb is szolgált a várban. Mind Hu­
nyadi-párti és mind hajlandó késhegyig menni, 
ha valaki azt merné állitani, hogy Hunyadi oláh 
volt, Netn is lehetett, mert akkor Lázó meg Lázá- 
revics Sztipán nem tartották volna nemes apró­
dul az udvarukban Szibinyányit.

Ezektől a barátaitól tudta meg, hogy Rozgo- 
nyi Sebestyén erdélyi vajda lett és mert most 
már ott kell hagynia a Felvidéket, helyette, il­
letve a bandériuma helyett a fekete sereg első 
csapatait rendelte az északi sereghez Üuthi Or­
szág Mihály, az uj nádorispán.

Sajnálta Temesvárt, a Béga alig mozdul') 
langyos vizét, a lippai ut ligetes dombjait, de 
azért ment szívesen. Szívesen, mert akkor Is 
menni kellett volna, ha nem ölömmel teszi, de 
mert sejtelme sem volt a földrajzi fekvésekről, 
titokban azt remélte, hogy majd a szülővárosán
át visz az n tja___Még beutebb, a titkok titkainak
re.itott szentélyében egy nevet susogott a vágya: 
Jász-Nagyíatn és egy barnapiros kisleány arca 
mosolygott felé. Ilyenkor jó volt azt a kis pántli­
kát elővenni a páncél alól és a homlokát hűsíteni j 
vele. Pedig többnyire még jobban elöntötte tőle 
a foiróság. . .

3.
A janicsárok jóformán meztelenre vetkőztet- 

ték kilenc foglyukat, inert a kialkudott külön 
piláfon kivid övék volt minden ruha, fegyver, ami 
zsákmányul esett. A fegyvereket alig lehetett 
használni, a ruhák vánnyadtak voltuk és keveset 
érők, a janicsár urak tehát joggal követeltek még 
a rabok árából vagy váltságdíjából is részt. A 
raboknál tatáit tizenegy aranyról természetszerű 
bölcseséggcl hallgattak, de mert Pérónál nem 
egyet, hanem ötöt találtak, sejtették, hogy az kü- 
löinb, mint a többi.Figyelmeztették is az agát:

— Ezt a szlirkebajiisznt ne add cl, embersé­
ges aga. mert ez valami jelesebb kutya lehet a 
többi ebek között. Kérjél váltságot érte.

Az aga azután, Ali-Bürkös fölvilágositásai 
alapján elmagyarázta nekik, hogy ez éppen olyan 
szegény paraszt, akár a többi, csak éppen azért 
látszik kőtömbnek, mert bíró volt a falujában, 
nagyobb a tekintélye és a legidősebb. Sőt, sopán­
kodott az emberséges ember, éppen ez a ba.i, hogy 
már öreg, kevesebbet adnak érte, mint ezért a 
vasgyuróért ni!

A két haramia hamarosan beletörődött a hely­
zetivé. Élnek, enni kapnak, ha ugyan étel az, amit 
eléjük vet a durva eiinuch, de élnek, talán még 
meg is szökhetnek vagy ha másképpen nem lehet, 
háj törökké lesznek ők is. íme .léivőnak sem ár­
tott. de iiioít miiicleíie'scti'5 élnek és remélhetnek, 
'tehát bizonyosan jrtbb, mint esetleg a kanizsai 
hóhér kontárkodását elszenvedni. A budai vagy
a kassai, azok legalább remekeltek volna----
Annál csiiggedtebb. szomorúbb és szótlanabb volt 
a két szerb, de különösen Póló. Valósággal szánt- 
szándékosán emésztette magát, nem is annyira a 
saját sorsa miatt, mint a társain aggódva. Ezenkí­
vül az ő számára egészen külön gyönyörűsége­
ket tartogatott Ali: felhozatta a tömlőéből és 
odaült a háta mögé, onnan beszélt neki szentend­
rei dolgokat, a lányáról meg a feleségéről. Még 
a koravén asszonyt is belevonta azokba az ocs­
mányságokba, amiket fajtalan képzelete elgon­
dolt és amiket most kéjes gyönyörűséggel szi­
szegett az apa. a férj fülébe.

Péró eleinte ordított a dühtől, összeszijjazott 
ököllel a koponyájával akart nekirontani, de ak­
kor jött a fekete szolga a liajlós vesszővel és ad­
dig verte, rngta. amíg vértől és veritektöl bori- 
tottan elájult. Azután némán, összeszoritott fo­
gakkal hallgatott. Inkább a nyelvét akarta leha­
rapni, mint egyet szólam'.

Mezítláb, egy szál ingben hajtották a foglyo­
kat Drinápolyig. .lóvó-p.íirkös-Ali ide már nem 
ment velük, másfelé akadt dolga, előre megalku­
dott az agával, felvette a salláriumot, és ment 
ahová küldték: Albániába, hogy ha csak lehet, 
férkőzzék a közelébe annak a Kasztriótának, az 
ozmánság félelmetes ostorának és oltsa ki a gyer­
tyáját. Hogy hogyan, az az ő dolga.

(Folytatása kilvetkezik)

S z ő l ő v e s s z ő
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Tóth 1. Híláné Haverja Margit, MkoEch 
Radlvojné Haverda Elly mély szomorúság­
gal tudatiak, hogy drága Jó édesapánk, csa­
ládunk feje

RÉaverda M á íy á s
nyugalmazott ftíglninázlutitl Ixa/gató stb., stb.
folyó évi november hó 14. napján példásan 
munkás- é’eténcl; fv... évében a halotti szent­
ségek ájtatos felvétele után. nerres lelkét 
visszaadta Teremtőjének.

Örök pihenőre térő Idill tetemeit iolyó hó 
t(i-áu délután 2 órakor kltérflik a pallesl vil­
lából a helybeli tt. n. szentit temetőben levő 
esaiádi sírboltba elhunyt szeretteihez. 

Mafidlesötllt lelke üdvéért az, engesztelő 
.szentmisét folyó évi november lm ló-án 
d. e. 10 órakor a Szent Ferencrendiek egyhá­
zában mutatjuk be a Mindenhatónak.

Kelt Subotieán, lTé'z. évi november hó 
15. napján.

Mindig az övéi javáért küzdő jóságos lelke 
övkidjók továbbra is felettünk, önzetlen 
munkában kiiiiadt teste leljen örök 

nyugalmat.
Emlékét fájdalmas kegyelettel őrizzük!
De. linzer Károly né K. Spányl Margit, Mflr- 
zell Elcméraj K. Spányl Erzsébet, K. Spányl 
i.rnü, Héy.t Zoltánná Mko'.leh Mária, Milto­
nén Izabella, Nikolich Fodor, Tóth l.élu, Tóth 
Sarolta unokái. Mkaiieli Radlvoi, Tóth I. 
Béla vejei. Czv. Winkler Oínosné, Haverda 
Katalin nővére. K. Spányl Ernöné Tóth t.ulzi 
unoka menye. Er. Linzer Károly, Alarzell Ele­
mér, Héya Zoltán unoka vejei. Linzer Mar­
gitka, K. Spányl Luizilta, K. Spányl Mag- 

durka, Hóya Balnika dédunokái.

N e m a c k a  K e r a m ik  a
(D eu tsch e  K eram ik) 

Rosnmjska 7 Beog.-a t Telefon 31-82

M eissen i H aidm uth , Céh és Z soln ay  
fayenc fal- és padlóburkoló kerámiái iapok.

Me sse n l é s  Hardmuth-kályhák, vala­
mint luxuskandallók és takaréktüzhelyek 
(Sparherd).

Költség-vetés, tervrajz díjtalan.
Tekintse meg kiállítási lielyiscgiinket

Natecaj
OUasna t'prava floksnit-kog Fonda za dríavno sa- 

ibraóujno umbljc pri Diieki-iji UrZavnib Zeleznicn U Su- 
I botiéi raspisnj« natecaj za jedno mesto lekara sperijalisla 

za bolesti uba, nosa i grla sa sodiílem u Subotiei uz 
godiínji honorar.

Dotiöni lekar specijalist primaée élanove Hol Fonda 
i élanove potodice i —2 éasa dnevno svakog radnog dana, 
sem tmdelje i praznika, u svojoj privatnoj ordinaciji i 
vrsife pregled, leéenje i potrebnc operacije sa svojim in- 
slrumentima t sanilelskim maiéiijalont.

Lslovi su navodeni u Pravilniku za lekaisku sluzbu 
Bolcsnif.kog Fonda drkavnog snobraéajnog osoblja.

Ovaj Pravdáik nalaZi se kod Obiamé Fprave BoL 
l'onda pri Direkeiji Driavnih Zolez.niea u Snbotici i svaki 
roflektanl ninze trat.iti ovo uslove na uvidjaj.

ifotlektant za ovo iekarskn mesto mora:
1. bili doktor eelokupnog lekarstva sa diplomom, koja 

vredi u ovoj zomlji;
2. Inti drtovljanin Kraljevin# Jugoslavije;
3. znati polptino srpsko-hrvalski ili alovenaftki jezik;
4 imali opSlo i lokalno pravo prak se i
5. imali uverenje Ministarstva Bocijalno Pulitike i 

Xarodnog Zdravlja u Boogradu, da je lekar specijalist za 
bolesli nlia, nosa i grla.

Heflektant mora u svojoj ponudi naznafiti kt.liko ve 
énsova dnevno radili u svojoj nrdinnciji za élanove Bo- 
lesniékog Fotula i koliki godiínji lionorar Iraki.

Pismene ponude sa int) dinara u taksetiim niarkama 
sa uverenjima oznaíonim nd laékc I—5 u originalu ili 
overnnom prepim ininju se dosiíivili Oblasnoj t ’pravi 

I Bolesniíkeg Fonda pri Diiekeiji Prkavnih Zeiezniva u 
Subolici nnjduke do 13. dccembra 152B. god.

Ponudo imaju biti u zatvorenoj i zapeíaíenoj ku- 
verli, a na kuverti spolja naznafiti: »Pontlde k aktu 
br.: 4135/39.

Sul'otiva, 13. novembra 1929. god.
Akt B F. br.:

It Kanoalarijo
Obiam» üprav» Bal. Fonda 

pri
Dirolcciji Driavnih 2ol»snioa 

13431 a Subotioi
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M a l l e r  B é l a
oki. gépészmérnök

S u b o tica , P e tro g ra d sk a  8
T e le lő n  35

Gpátinsko Poglavarstvo Mól.
Broj 8536/1929.

Oglas
Opgtinsko Poglavarstvo u Molu raspisuje na 

dán 30. novembra o. g. u 9 őasova pre podne us- 
menu draábu za izdavanje pod zakup ubiranja 
mestarina na nedeljnom vaSaru na Mol-Obornjaői. 
kao i u selu.

Kaucija je 9.000 dinara.
Pobliáni uslovi mogu se videti svakog radnog 

dana u knjigovodstvu öve opgtine.
Mól, 13. novembra 1929.

13496 OpStlnsko Poglavarstvo.

Nyilatkozat
Mrkusid Zarko f. évi október 15-ével meg­

szűnt utazó-tisztviselőnk lenni, miért is nincs fel­
hatalmazva nevünkben üzleteket kötni és in­
kasszót eszközölni.

Braca Krajacevié
la- is «zénnagykereskcdök, Noviszad.

Á rverési h irdetm ény
Alulírott mint vb. Novosadska Stedionica 

K. Z. csődtömeggondnoka, ezennel közhírré te­
szem, hogy az összes berendezési tárgyakat és 
ki nem váltott zálogtárgyakat és zálogjegyeket, 
valamint a garázsokban levő 3 autót f. évi no­
vember 26-án kedden délelőtt 9 órakor a hely­
színen, FutoSki pút 7. és folytatólag Futoski pút 
54. szám alatt bírósági végrehajtó közbenjötté- 
vel

nyilvános árverésen
a legtöbbet ígérőnek eladom. Az eladott tárgyak 
készpénzben fizetendők ki és azonnal elszállitan- 
dók. Közelebbi felvilágosítással alulírott szolgál 
az érdeklődőknek. A zálogtárgyakat f. évi no­
vember 24. d. u. 5 óráig lehet a csődtömeggond­
noknál FutoSki pút 7. sz. alatt (az udvarban balra) 
kiváltani.

Novisad, 1929. november 11-én.
Dr. Mllorad Jocics, ügyvéd 

13402 csődtömeggondnok.

Szenta város polgármestere.
Broj 66í. prez. 1929.

P á ly á z a t i  h ir d e t m é n y
Szenta városnál megüresedett főmérnöki állás betöl­

tésére pályázatot hirdetek. Az állással járó javadalma­
zást Szenta város tisztviselői illetményeiről szóló, 1927. 
évi szabályrendelet állapítja meg. Kezdő, ily szolgálatot 
még nem teljesített főmérnök az 1. kategória 6. csoport­
jába nyer beosztást.

A tisztviselő és állami alkalmazottakról szóló tör­
vény 12. szakasza alapján megirt és az 1883. évi 1. 
tvcikk 10. §-ában előirt képesítést igazoló okmányokkal 
ellátott kérvények legkésőbb 1929 november 25-ig nyúj­
tandók be alulírott polgármesternél.

Később érkező kérvényeket nem veszek figyelembe.
Szenta, 1929 november 4-én.

134-41 Gjorgjevié s. k„ polgármester.

LEGÚJABB KALaPMOOELLEK 
o l c s ó n

l / i i l  Í r  n  «« í í  női kalapszalónban
99  *  H l K í t l i  k a p h a t ó k  
Szubotica, Strossmayerova uiica 20. 

Fllctompok óriási választékban

KINTORNA
Brumzala: Mi az? Ebben a pillanatban telefonál­

tam egy autóért és már Itt is van!?

*

Az előadás alatt az egész zártszéksor beszélget, 
pusmog, tercfelél. Egy komoly öreg ur, aki szeretne 
a darabra figyelni, váltig bosszankodik miatta.

Végre udvariasan elörehajol s az egyik beszélgető 
vállát megérintve, igy szól:

— Nem lenne kegyes, kérem, megmondani, mit 
mondott az előbb ez a szinész? Nem hallottam, mert 
olyan éktelen lármát csaptak tön a színpadon.

*

Egy lói megtermett nagysága mindeneslányt ke­
res a cselédszerzőnél. Az egyik lány megtetszik neki, 
már meg is egyeztek, amikor a lány megkérdi:

— Aztán hány gyerek van?
— Tizenhárom — feleli a nagysága.
— Akkor nem állok be.
— Miért? Sokalja talán a gyerekeket?
— Nem, de babonás vagyok.

*

— Nősülök, barátom. Egy telefonos kisasszonyt 
veszek feleségül.

— No és nem félsz, hogy téves kapcsolást kapsz?

*

A páciens igy sopánkodik a doktornál:
— Csak azt tudnám, mi van a gyomromban, csak 

azt tudnám.
Az orvos, tudományosan megjegyzi::
—- Majd ki fog derülni a boncolásnál.

*

Brumzalától megkérdezi a barátja:
— Jössz este a bálba?
— Még nem tudom. A feleségem szeretne menni, 

de nekem nincs kedvem.
— Szóval biztosan jössz.

*
A asszony szívtelen és nem ad a koldusnak ala­

mizsnát. A koldus azonban csak ott áll az ajtóban 
levett kalappal és nem akar elmenni. Végre az asszony 
dühösen rászól:

— Hordja el magát, mielőtt az uram haza jönne, 
mert akkor kaphat tő!e egy pár pofont.

— Hót olyan féltékeny? —  kérdezte a koldus vi­
gyorogva.

&
❖

X C* a z  1 9 2 9 -1 9 3 0 . é v  
- p '  le g n a g y o b b  ,

” szen zá c ió ^ » !
Jövő héttől kezdve minden
jobb  szaküzlethen kaphatók!

...... , . ^ 1 .

„ O r ie n t66-k e k s z ,
friss, törött 16 dinár kilója, te a s i ite m é n y e k  

bármely mennyiségben liázboz szállítva.

M 4 Y E R  A L F R É D
▼illsnyerőre berendezett eütfidéjo

SUBOTICA, KAKASISKOLÁVAL SZEMBEN.

H a s z n á lt

p a p i r z s á k o t
v e s z e k  m i n d e n  m e n n y is é g b e n

H e r c z e g  z s á k k e r e s k e d é s
Beograd, Kraljevic Marka ul. 10 

Telefon 37-66
13499 .

közelében eladó e költözés 
miatt 22 kát. hold szántó­
föld, 3 kát. hold rét, 2 kát. 
hold szőlő, lahóház és pin­

cészetből álló teljesen felszerelt jókarban
levő gazdaság. Bővebbet F r ie d lä n d e r  
Pécs, Király-ucca 31. szám alatt. 12744

Olcsó árak! Olcsó árak!

orvosi rendelésre, h a s k ö t ő k  a legmodernabb 
Kivitelbon

G u t í l i - n é n á l ,  VII., O stojiéeva  u l. 15

A MODERN 
NYELVTANULÁS 
NEM FÁ R A SZTÓ
. M i i M w rniPT-Tii iimiiriiniiiii iiiiiiiii inii sinn iib iiiiii 111 m 11

ellenkezőleg 1 aprói napra növe­
kedik öröme, mert

a m i n t  m e g k e z d t e  a  
tanulást, m á r  b e sz é l is!

Nem a nyelvtani szabályok 
halmazát adja, hanem gyakorlati 
módszerrel irta

V U J K O V I C S  M A R S C A

SZERB-M AGYAR
n y e l v t a n á t
A r a  3 0 " — d i n á r

Kaj)hatóji_Rm^2^yJ>NHXJÍM^Ókönyvo8z'J ,v á bán

Vidéki szá li ásnál 5 dinár portó

O l c s ó  á r a k !  O l c s ó  á r a k !

Tekintse meg a Seil I ClgdT- fé le  kirakat

ridikiihujdonságciit
f'trué-nhkrklirn nagy ra k tér!  !‘ubotlea, Alekaandrora ul 1.
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F ogla lk ozásn élk ü liek
szerenosóje, a híz. második keijyérkere-öje, a 

ha?u."#rl ’Hekord« gyoreköikötflgé- 
pecsk«. tAiMgrfod«!« «Valóságos Isten áldása'«
. . .m o n d já k  a gépecskék uj tulajdonosai

Ne higyj senkinek! Személyesen győződjél meg 
a kis csodagóp működéséről I

S ü rg ő s  ü zen et
mindazoknak, akik gépecskét már vásároltak és 
mindazoknak, akik a háziipart ismertető kőny- 
veeskét már beszerezték töltink.

1. nyárunk sikerült, örvendetes és nagyjelen­
tőségű újítást eszközölt a gépeeskén. Most már 
nemcsak mindenféle remek és bámulatos liari«nva- 
nemut, hanem mindennemű tetszéssáerinti kötött­
árut is, pulóvert, dzsempert, swettert, trikót, gyer­
mek-ruhácskát, mellényt, keztyüt, sapkát, sálat,' ri- 
dikul , ppuciot, felnőttek részére kötött ruhái stb. 
aö .r mintázott több színben is készíthetsz rajta, 
játszva, saját szobádban. Semmi előzetes szaktu­
dás nem szükséges.

F-zon újítás folytán a gép ára 600 dinárral 
emelkedett, vagyis 8660 dinár készpénben

feljMitóKépessége bámulatos. Mig ezv varrógép 
egy perc alatt kb. 4000 öltést végez, a kis kötőgép 
ugyanennyi idő alatt kb. 20.000 masnit köt.

2 A gyár oktatónőjo megérkezett és a tanfo­
lyamok Oszijeken most már állandóan folynak. 
Gépre most már senkinek sem kell várni! Minden­
ki a saját gépén tanul és azonnal haza is viheti 
magával. 3— í nap alatt -bárki elsajátíthatja a gé- 
pecske kezelését.

3. A tanfolyamon minden gépvevőt, vagy ren­
delőt nagyon szívesen látunk, sőt lakásról ós ellá­
tásról is gondoskodunk, de nem okvetlenül szüksé­
ges idefáradni, mert bárkr maga megtanulhatja 
játszva az egész kezelést és háziipart otthon, a ké­
pekkel és magyarázatokkal ellátott tankönyvből és 
mintalapból, mely minden géphez ingyen jár. Eset­
leges kívánatra azonban bárkihez ki is küldünk egy 
ügyes oktatónőt. kinek szerény útiköltségei megtérí­
tendők. Bár a tanfolyam Oszijeken teljesen ingye­
nes, de aki idejön, annak is vannak költségei, s igy 
ha magához rendel egy oktalónőt, az sem kerül 
sokkal többe.

4. A magánrendelőkön kívül, a mi részünkre is 
dolgozhat bármelyik gépecske tulajdonosa, mert a 
tőlünk vásárolt nyersanyagból, a mi előírásaink és 
utasításaink szerint készült kifogástalan kivitelű 
árul a gyár utasítása értelmében, mi is készpénzfi­
zetés ellenében minden mennyiségben átvesszük.

Adunk a kész áruért ugyanannyi sulvu vagy 
értékű nyersanyagot, mint amennyit a kész ára 
nyom és fizetünk azonkívül az elkészítésért tucat 
páronként (12 párért)
26-ös sírna férfi zokniért .........................  65 din.-t
43-as patent fórli zokniért .................. 57 din.-t
2fl-as mintázott férfi zokniért .................  69 din.-t
80-as mintázott férfi zokniért .................  62 din.-t
84-es patent duplasarkas férfi zokniért-• 68 din.-t
47-es patent női harisnyáért .................  68 din.-t
87-es duplasarku patent női harisnyáért-• 71 din.-t
46-ös gyermek harisnyáért 2-—6 évesig-• 56 din-t
45-ös gyermek harisnyáért 7—14 évesig-. 57din.-t 
93-as és 95-03 mintázott sport harisnyáért 102 din.-t 
Sálak, nagyobb ruhadarabok és divatcikkek készí­
tési dija, a munka megkezdése előtt, közös megálla­

podás tárgyát képezi.
A »REKORD« gyorskőrkőtögépen kezdő ha 8 

éra alatt csak 18 pár zoknit készít el, már akkor is 
80—86—90 dinár munkadijat keresett meg kész­
pénzben a saját szobájában, később, ha ügyesebb, 
természetesen többet. Magánfelek részére maga­
sabb munkadij számítandó. Ezt az árszabályt is 
megkapja tölünk minden gépvásárló és az. aki ma­
gánrendelők részére dolgozik, az még a pamukon, 
sőt a készárun is keres valamit; mi azonban nem 
fizethetünk többet, mert mi az átvett kész munkát 
kereskedőknek adjuk át viszontelánrsitásra.

Ez a gép, amelyen ezerféle tárgy készíthető és 
még hozzá azúkséfleti táigysk, divatcikkek, kötött­
áru, amelyet senki sem nélkülözhet, állandó meg­
élhetést biztosit annak, aki valóban dolgozni akar.

Ügynököket már nem alkalmazunk, minden kér- 
dezősködéshez válaszbélyeg csatolását kérjük.

A gépecske levél utján is rendelhető. Ez esetben 
1500 dinár a megrendeléssel egyidejűleg küldendő 
be. A vételár hátralevő része a vasúti szállításnál 
utánvételezletik. A gépet a rendelés vétele után osi- 
joki raktárunkról azonnal szállítjukI Részletfizetésre 
nem szállítunk.
A »Grauert.-félo »REKORD« pyorskőrkötőgép jugo­
szláviai kizárólagos vezérképviselösóge és lerakata:

S e r é n y i  Z s ig r n o n d
Osiifek I., Krtímina ni. 13.

E háziipari ismertető könyvecskét 12 dinárnak pos­
tautalványon történő beküldése ellenében azonnal 
megküldjük minden komoly érdeklődőnek. Levélben 
beküldött összegért felelősséget nem vállalunk, után-

«éttel könyvecskét nem küldünk.
■  ■ o  i -  i n , 11 ■

D r. H ECH T SZAN A TÓ R IU M O K
Palaee-^anatorium Dr. Hecht 1OOO n* 
Semmvring-Sanatoilum Dr. Hecht

előtt Véeaey) 8 0 0  tn. — Pension Dr. Recht 1(100 nv

Öregség miatt

e la d o m  Ü z le te in ,  
t e lk e m  n a g y  rak- 
133 5 t á r r a l
faár vívni vagy anelkü ', vasul- 
á! oinás mel etl, víz köztié* 
ben. B ríni yen ü z l e t  vagy 
gyár cé'jaira rendk'vül a!k .!• 
inas hely. Érdeklődők fordul­
ju n k  „ D u n a v s k i  k é j  543“ 
jeligére a Jugnsl. R u d o l f  
M o s s e  d d. Zagreb címre

SAJÁT KÉSZÍTÉSŰ

K O C H
c i p ő k '
Ők, fér iia k  gy rm e  ek ré- 

8 ’,(*• , n m 'sak . rícank és
N A G Y O N  O L C S Ó K  

P u’tovlé h », Kiakópo návaJ 
íz  tűben

Donath Artur
ékszarspecialista

s u  iso h c a
Jducidévá uJica 8. 

Steiner cukrászda mellett

P a r k e tt-g y á r i  
tö lg y  hulladék I-a tűzifa

E z e n n e l b e m u ta t ju k  Ö n n e k .,.«

az  u j

„ P O B E D M K “
r á d i ó k é ?  z ö l é k ü n k e t  

belföldi és az erősebb külföldi állo­
mások vételére. Ezt a készüléket egy­

szerű külső, de a legtökéletesebb
szerkezet jellemzi! A tiszta és erős vé­

telt garantálja a PHILIPS B 443 cső és 
a P H I L I P S  alacsony frekvenciájú

transzformátor. — Kérjen részletes 
ismertetőt r á d i ó k e r e s k e d ö j é t ö l .

H a m ár m in d e n t  

m e g p r ó b á lt
és semmi sem használ, úgy 
vegyen egy üv eg  v a ló d i

rő

m c n th o l  s ó s b o r s z e s z t: 'órMV ,í».« c  v

A valódi metitholos „Orosz­
lán“ só sbo rsze tz  a csuzt, 
köszvényt, reumát, szaggatást, 
főfájást megszünteti, idegeit

felfrissíti.
M I N D E N  H Á Z B A N  
N É LK Ü LÖ ZH ETETLEN

i S K t
|  EDISON BELL PENKALA |

I  k ép v ise le t I

1 his Mßsm öoicc, huj j
gramofonok |  

művész és |  
tánclemezek a 

Hosssu rés?!8ífi?e{ésre |

D e u ts c h  I z id o r  j
S zu b o tica  1

P á l  B é l a
cégbejegyzett bizományos

B izom ányi fatelep Subotica,
Daniciéev (Palicki) pút 10. — Telefon 649.

Á lla n d ó  b íz o m in y l r a k t á r o n  t a r t  
é s  le g o lc só b b a n  h ú sh o z  sz á llít  s

aprított tűzifát, kokszot,szenei

1 0 0  k g r . - k é n t  
házhoz s z á l i iv a 31 d nár. N agybani v é te l­

nél n agy  áren g ed m én y

S z á l l í t á s i
í i s z t v i s e l ő t
(e lv e sz ü n k  önálló vezetői állásba, szerb, magyar» 
és német tudással, legalább 50.000 dinár kaucióval, 
vagy garanciával. Ajánlatok referenciákkal „ B iz to s  
jö v ő “ jeligére e Lap noviszádi fiókjához küldendők.

Ö ntők  1
Nagyobb acél- és szürkeő i'őde

■i ,  n ___  i _i l ,,'LL " LU

Aján a okát a ki -dóh'.v ital )a I r r  n'< ,ö a t j “ jeligére

-kölcsönt kapnak gazdák
földre, hosszabb és rövidebb 
időre. Amortizációs hitelt 30 
éves lejáratra. írásbeli felvi­
lágosítást is díjtalanul ad. 
Azonnali elintézés. — Kép­
viselők minden helységben 
kerestetnek.

Vardar Sanküzlet Novisad
Zeljeznicka (Vasút) u. 62

WE1TZENFELD 
iD R U G  subotica
IN TERUR BAN T E L E FO N  192.

Emu
Zsák, zsineg, ponyva, gaz­
dasági kötéláruk, szőnye­
gek, linóleumok, kárpitos 
kellékek nagy választékban 

i, Kérjen árajánlatot!

J.Vujkovic i Drug Szubotica
T el. 6 -6 9
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LI FKA-M OZI
CstttOrtHutö: v  >sár n a p ig

lim it kimagasló világsláger

R A S P U T I N
(A  szent Ördög)

A Ctrl Oroszország összeomlása a n-gy háborúban 
M inden előadáson férfi é t női o ro u  énekkar 
A filmen szerepelnek a cári család tagjain kívül 

Kolcsakov hadnagy Vladimir Gajdarov
Nagyhercegnő Mary Kid
Rasputin Grigoriji Cbmara

M etró  z s u /n a l
események a világ minden résziről. Renies helyárak

APRÓHIRDETÉSEK
ApróhirtleUa egy txS 1 dinár, vaatagbetüa éa 
cimaaó kétaaereaen asirnit- Legkisebb apróhirdetés 
ára 10  dinár. Csak fclbélyegaett Jeligés leveleket 

továbbítunk«
Kérdeaőskódéaekhea válaaabélyeg m elléklendő■■

Zongora vadonatúj, első­
rangú gyártmány eladó. 
Megíekinthofő naponta dél­
ben 12—%2 óráig. Cim a 
kiadóban. 13526

■ a
Marharépát veszek. Her- 
cog László. Subotica, Pre- 
stolonaslednikova ulica.

13518

L E V E L E Z É S

Honra menti? MaradiraI? 
7-én vártam. írjon B., ne 
szakítsuk meg a barátsá­
got. Gondoljon arm, hogy 
fáj, nagyon fáj az élet. Üd­
vözli M. A. 13.520

Megértő nö barátságát 
óhajtja két vidéki, intelli­
gens fiatalember. Levele 
két magyar vagy német 
nyelven .Feltétlen diszkré­
ció« jeligére a kiadóba ké­
rünk. 13516

Helyi képviselők kerestet­
nek, az ország minden köz­
ségében, kik privát házakat 
látogatnának nagy külföldi 
gyár szenzációs gyártmá­
nyainak terjesztésére. 500 
dinár garancia szükséges. 
— Nagy kereseti lehetőség 
Ajánlatok .Orient« jeligére 
a kiadóba küldendők.

13459

V É T E L E L A D Á S

VAROS! MOZI

Vanglrardl A legközelebbi 
cimet várom jeligémre e 
lap kiadóhivatalába

13-178

Alter ego. Levelét vegye 
át a kiadóban. 13163

KIRAKATÜVEGEK 
VITRUMNÁL, NOVISAD, 
Fü TOSKI PÚT 137. 9937

rodrátzüzlet-berendesía, 2
toilette, 1 mosdó, 2 forgó­
szék eladó. Harangozó Já­
nos, Ada. 13343

Olcsóbb mint bárhol,
csakis Földes Samu ruha- 
áruházában, Szuboticán Ru- 
dics ucca gyümölcspiac, 
(saját ház). Férfi öltöny 
360 dinártól, férfi télikabát 
350 dinártól, gyermek ruha 
150 dinártól, női télikabát 
325 dinártól, bőrkabát 850 
dinártól, elegáns ragián 600 
dinártól, plüsbéléses sálgal­
léros, rövid angol bunda 
800 dinártól és városi bun­
da 1400 dinártól. Nagy vá­
laszték felöltőkben, trencs- 
kotokban, utazóbundákban 
(kocsira, autóra) gyermek | 
t llikabátokban. Tessék meg­
győződni, Ügyeljen a címre.

12298

Olcsón eladó keveset hasz­
nált, modern rőfösáru- 
berondezés. Beélié 2arko 
korcskedő, Ada. 13515

Füsscrüzlet családi ókok 
miatt eladó. Cim a kiadó­
ban. 13362

pégi

PAPLANOK
javítását legolcsóbban Pap­
lanipar vállalja. Korzó, Fon- 
siere palota. 12408

H A Z A S S A G
Harmincötévé», elvált, iz­
raelita vallásra átlért épí­
tész-vállalkozó házasság 
jdéljából megismerkedne 
hozzáillő, komoly, házias, 
némi hozománnyal rendel­
kező növel. Fényképes le­
veleket diszkréció mellett 
»Ne póznám« jeligére a ki­
adóba kérek. 13178

FOGLALKOZÁS

17 éves, középiskolát vég­
zőit horvát urileány, állást 
keres uriháznál gyermek 
mellé. Ajánlatokat .Varrni 
tudó« jeligére a kiadóhiva­
talba kéri. 13330

JóházbAl való 13—14 éves 
fiút, lehet árvafiu is, bor- 
bélytanoncnak azonnalra 
felveszek. Baka Antal bor­
bély, Ludas, a templom 
mellett. 13523

Aladdin-lámpák eladására 
jutalékos ügynököket kere­
sünk. Barzel vasüzlet, Su- 
tolica. 13456

Érettségizett fiatalember 
gyakornoki állást keres. — 
Megkereséseket »Szorgal­
mas« jeligére Radio Rek­
lám, Subotica. 13479

Óráesegéd, négyévi gya­
korlattal, minden szakma­
beli munkában perfekt, ál­
lást keres azonnali belé­
pésre. Fillner Ferenc, Ba- 
tina (Baranya). 13517

Uriziabősegódeket azon­
nali belépésre keres Johann 
Falk. Zemun, Bara, kbr. 4.

13413

Keresek utazókat, akik fü- 
szerkereskedőknél jól be­
vannak vezetve, ciiokseprü 
eladására. Személyes je­
lentkezés Wolf Latosnál, 
Velika Iíikinda. Érkezés 
bejelentendő. 13370

Kocsié, józan, szorgalmas 
felvétetik. Berger malom­
ban. 13475
Használt kompot keresek 
megvételre vagv haszon- | 
bérbe. — Ajánlatokat kór ' 
Uzum Márkó, Mól, Bácska
Ápolónőnek ajánlkozik úri­
ad betegek mellé. Cim a 
kiadóban. 13365

8 lánc szalmapelyva és 
térek a város alatt eladó. 
Rővebbet a Herzl üzletben, 
Trumbiéeva ul. broj 14.

13477

Scelanifirérz-'p teljesen 
vasból, 4 lovas villanymo­
tor üzemben olcsón eladó. 
Jelűnek, Vilsonova 51.

13476

Faja Kujundiiéa ni. 13
alatti modern ház eladó. — 
Felvilágosítást dr. Wilheim 
ügyvéd ad, telefon 92.

13244

Leguj®bb selyem'bársony
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vasárnapi kira

Földszintes házat keresünk 
megvételre közel a város 
központjához 200.000 di­
nárig. írásbeli, vagy szó­
beli ajánlatok naponta d. e. 
8—12 óráig irodánkban 
adandók át. Agrarna Za- 
jednica, Subotica, Trg Kra­
lja Tómislava 6. 13453

Beltéron jól bevezetett női 
ós férfi fodrászüzlet elköl­
tözés miatt azonnal eladó. 
Cim a kiadóban. 13527

Eladó keveset használt, 
vaskocsira szerelt 18—-20 
HP Deutz-nyersolajmotór, 
továbbá egy 10—12 HP, 
fekvő, nyersolajjal és gáz­
zal hajtható motor és 1 
modern darálógép, amely 
óránkint. 8—10 mm-t vé­
gez. Glogovőan Zarko, Ve­
lika Kikinda, Knez Miloéa 
692. 13465

8 HP síivógázmotor, ko­
csira szerelve. 70-es körfű­
résszel, kifogásialan álla­
potban eladó. üzemben 
bármikor megtekinthető. — 
Pergel István gépész. Arin.

13486

Fzonfán, a Főtéren, a Vá­
rosháza épületében levő 
forgalmas hentes- ös mé­
szárosüzletem más vállal­
kozás miatt eladó. Hu- 
szágh Jenő. 13519

Stájer-alma, savanyú, kü­
lönféle fajta, olcsón kap­
ható M. Ogrizek cégnél, 
Oszijok, Gunduliéeva üli- 
ca 72. Interurhan, telefon: 
171. 13332
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állványok, piilisk, 
csillárok, kályha ás 
más b e re n d ez és
az üzlet áthelyezése miatt 
azonnal eladók. Róna Jenő 
Szento, Flé ánia palota.
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Nagyon keveset használl, 
U 09 hathengeres

FIAT-AUTOBUSZ
vonalhiány miatt
o lc s ó n  e la d ó
Érdeklődni lehet 

a Küffer főle garázsban 
Veliki Beeakereken

Mühutor
Legjobb és leg- 
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EROTIKON
Még ily kénye» témái nem fiJme&itettek meg. A ren­
dező művészete végig vezeti a nézőt az erotikus, pikáns 
jelenetek során anélkül, hogy a pornográfia lejtőjére 

billenne. — Főszereplők;
I t a  R í n a  ( I d a  K r a v a n j a )

« etép ljubljanai filmcsillag
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figyelmébe ajánlom tiszta 
lendamaszt áruim, meny» 
asszonyi kelengyéim. Var­
ga Flórián lendamaszt szö- 
vészete, Szubotica, Trumbi­
éeva 3. 13192

Jókarban levő használt 
ebédlöbutort keresek meg­
vételre. B. Marinkov, Srem- 
ski Karlovei. 13407

20/ó-os koronahőnol: el­
adását és vételét legelő­
nyösebben közvetiljük. Su- 
boticai Kereskedelmi és 
Iparbank. (Vasúti parkkal 
szemben.) 13392

7%-os államkötvényeket és
2 Fí % -os ratna steta köt­
vényeket vásárolunk. Subo- 
ticai Kereskedelmi és Ipar­
bank (a vasúti parkkal 
szemben). 13391

Zephir-, Rekord- fa- es 
széntüzelésű kályhák, Elite- 
tüehelyek zománcozott, nik- 
kelezett és fekete kivitel­
ben kaphatók. Barzel vas­
kereskedés, Subotica.

10444

Sfircősen eladó egyéves 30 
—82 Hofherr-Schrantz naf­
tatraktor 10-es csíplögarni- 
turával, ekével, araiógép- 
pel, tavibbá egy 10 HP 18 
éves Első Magyar Gazdasá­
gi garnitúra többévi lefize­
tésre. Pavela Palo, Padina 
367. hsz., Bánát. 13415

Gyapjufenalat kötödék ré­
szére minden minőségben 
6.1 vastagságban azonnal és 
olcsón szállít Kari Prolog. 
Ljubljana, Gospodska ulica 
3. 12128

Malom Teleőkán felerész­
ben vagy egészben eladó. A 
malom újonnan felszerelve, 
hajtóerő Deutz-féle nyers­
olajmotor. A tulajdonos 
máshol lakása miatt eladó, j 
Kihn József, Teleéka.

13462

Pépmfihely Beograd köz­
pontjában, a Knez Miliaj- 
lova közvetlen közelében, 
nagyon jól bevezetve, biz­
tos .és nagy jövedelemmel, 
elköltözés miatt eladó. — 
Felvilágosítással szolgál 
BoSko L. Radovanovié, 
Beograd, Terazije 42, tele­
fon 23—00.

13454

Járási székhelyen egyedül­
álló, jóforgalmu éjjeli üzlet 
eladó, esetleg biztosíték 
mellett napibérbe is kiadó. 
Csak személyesen tárgya­
lok. Kiss István, Nova 
Kanjizsa. 13419

Halottas-kocsik, egyik mo­
dern üvegezett, a másik 
nyitott, eladó. Tóth István 
asztalos, Mali IdjoS 13463

Bérbeadó vagy eladó éjjeli 
üzlet Baéko GradiStén.

13349

Vondéylö, jóforgalmu,
házzal, berendezéssel el­
adó. Azonnal átvehető. — 
Tóth H. Dávid, Senta- 
alsóváros. 13341

K Ü L Ö N F É L E

Úivar a gyermek ellensége. 
Láli’ckály a munkás aka­
dálya. Nodvcdsö slimör a 
legmakacsabb bőrbaj. Leg­
biztosabb gyógyszer a híres 
• Házikenöcs a sebolajjal«. 
Nagy siker! Szétküldi után­
véttel Fehérkereszt gyógy­
szertár, Palié, Szubotica 
mellett. 1 adag 30, dupla 
adag 50 dinár. 13521

Emberbarátok! László An­
tal titeli lakost még ez év 
tavaszán négy apró gyer­
mekével kilakoltatták A 
háború alatt gyomor- és 
tüdölövést kapott, úgy 
hogy megoperálták és, ne­
hezebb munkára képtelen. 
Segélyt nem kap. Vert fal­
ból csinál magának házi­
kót, de avval sem tud el­
készülni, mert nem telik 
még egy ócska ajtóra sem. 
Nem tudja, kenyeret men­
jen-e keresni rongyokba 
burkolt, éhező családjának 
vagy házikóját hozza tető 
alá. Nemesszivü adakozók 
küldjék el adományaikat, 
bármily csekélyek is legye­
nek az ő címére: László 
Antal, Titel (Baíka)

13503
Üslethelyisóg kiadó. Bő­
vebbet Oslobodjenja u. 14.

13471

Éjjeli üzlet, tiszti, Szubo- 
ticán bérbe kiadó, esetleg 
eladó. Érdeklődni Palmoti- 
óeva ul. 7. 13203

Két szoba-konyha kiadó-
Decsi gyógyszertár, Halasi 
ut. 13452

10 dinár egy ehédl Levps, 
sült, főzelék, gyümölcs, Ve- 
liki Becskerek, Brigadira 
Ristiéa (Aradáci ut) 4, dr. 
Heinermann-ház. 13291

Eredeti japán gomba, ismert 
ázsiai háziszer érelmesze­
sedés, kortünetek, bélreny­
heség, álmatlanság ellen. 
Postai szétküldés. Blum 
gyógyszertár, Szubotica, fő­
postával szemben. 11070

Senkisem állíthatja magá­
ról, hogy tökéletes szép. Ar­
cát üdévé Ó8 alabástrom si­
mává egyedül a Kovács-féle 
nagyenyedi arckenőcs és 
borax-szappan teszi. Kap­
ható mindenütt. Fölerakat: 
Herzl-drogéria. Subotica.

3101
A föuccán egy újonnan 
épült emeletes épületben lé­
vő két utcai szoba s vízve­
zetékkel felszerelt mosdó­
szoba, nagy uccai erkéllyel 
bútorozva vagy bútor nél­
kül azonnalra kiadó. Fel­
világosítást nyújt »Dunav« 
biztositó Vilsonova ul. 11.

Z 3 M
Nincs megelégedve teljesít­
ményével? Elavult rendsze­
rű? Forduljon bizalommal
Pálfi Jenő, ládié-techniks! 
Inhiuatérinmához Snhoüca 
X., Vosniéeva ulica 5. (La- 
lencház mögötti sarokház )
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